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28. novembril 1928. a. kell 11 homm. Jõhvi ringkonna riigimaade 
valitseja kantseleis, Jõhvi alevis Pühajõe ehituskrundid nr. nr. 32, 

•33,'34»-: 36, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 51, 52, 55, 56, 
57, 58, 59, 80, 61 ja 62 — 2513 — 6646 ruut mtr. suuruses ja 
'2,00. T— 5,60 kroom aastarendiga. Sooviavaldused esitada Jõhvi 
ringkonna riigimaade valitsefalef Jõhvi alev. 

Ehituskruntide loosimisest võivad osa võtta perekondadega 
maata kodanikud, kellel väljaantavate kruntide läheduses püsiv 
teenistuskoht või kellest senise tegevuse või õpitud ameti Järgi 
arvata võib, et ümbruskonnas teenistust leiavad ja kohapealsetes 
elutingimustes ära elada suudavad. 

Loosimisest osa võtta soovijatel tuleb esitada kuni loosimise 
eelpaeva kella 15 tempelmaksuga varustatud sooviavaldus vasta
vale ringkonna riigimaade valitsejale, juure lisades vallavalitsuse 
või politsei poolt välja antud tunnistuse krundi soovija elukutse, 
praeguse tegevuse, perekonna ja varandusliku seisu üle. 

Lähemaid teateid saad Jõhvi ringkonna riigimaade valitsejalt 
ja riigimaade valitsuselt Tallinnas, Vismari nr. 7. 

;; Maakorralduse ja metsade, peavaHtsiis. 
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Toimetus ja talitus: 
Tallinnas, riigimetsade valitsuse juures. 

Kõnetraat 12-75. 

Aadress: Kuukiri „EESTt METS", 
Tallinn, postk. 97. 

Tellimise hind: 
Aastas . 
Poolaastas . . 
Veerandaastas 

Kr. 4.-
. 2.-
. 1.-

Üksiknumber 35 snt. 

Välismaale 6 krooni aastas. 

Kuulutuste hind: 
i/i lehekülg 
% lehekülge 
1/4 lehekülge 

Kr. 20.-
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Tekstis ja kaanel 50°/o kallim, 

Nr. 10 Oktoober 1928. 8. aastakäik. 

E. metsateeni]ate ühingu Pada osakond. 

Esimeses reas, vasakult paremale: T. Pekker, R. Loorents, K. Schepsky, L. Paksov, E. Schepskyt 

osak. kirjatoimetaja, J. Tompson ja Kullik. 
Teises reas: V. Matti, Kiivita, A. Lamberg, G. Suursoo, H. Malmberg ja M. Tergem. 

Kolmas rida: R. Kaldaalus, osak. kassahoidja, H. Vitsut, Ed. Kool, osak. esimees, 
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Laevamets. 
N. J. 

Sellenimelised metsad tekkisid Venes tarvilist puumaterj.ali reserveerida, isa-
endistest keelumetsadest (3anoBejjHbie muti aga ka muuks sõjavarustuseiks, na-
jieca), nende viimaste ajalugu algab aga gu kahurite-lafetid. 
juba XV sajangust, millal esiteks mõne- Ajajooksul selgus, et ober-wald-
dele isikutele metsi selleaegsete tsaaride meistri juhatuskirja täitmine rahvale 
poolt annetati, kusjuur•es ka ühtlasi met- liig rõhuvaks ja tülikaks kujunenud, 
sakasutamise õigused annetus^aktis üles sest raidmeistrid kohtadel, kohalistest 
loeti ja kõrvalistele isikutele metsaraiu- mõisnikest, tegid tarb ep uu saamis e, eriti 
mine k e e l a t i ning omavolil raiujatelt kustaar-tööstusele, liig raskeks. Seepä-
rahatrahvi nõuti. Sellest sai alguse kee- rast Katariina I ajal 1726. a. kaotati 
lumetsa nimetus. Alles hiljem tsaar ober-waldmeistri instituut, kitsendati 
Peeter I antud seadused määrasid kind- keelupuude-piirkonda suuremate jõgede 
laks „keelatud puude liigid". Ukaasiga vesikonnis 15 verstani ja pandi keelu-
19. nov. 1703. a. käsutati teha metsade metsade valve kohalikk. mõisnikkude ja 
kirjeldus suurte jõgede äärest ulatusega rahvavanemate (starosta) peale, koha-
50 versta ja jiõeharudest, kus parvetus likkude väeülemate ja kuberneride järe-
võimalik, — 20 versta. 'Seejuures kee- levalvel. — Pea aga selgus, et metsa on 
lati kõigile, ilma erandita, raiuda: tarn» hakatud hävitama halastamatult, - siis 
me, vahtrat ja jalakaliike ning lehist ja anti 1728. a. uue ukaasiga korraldus, et 
mändi, alates 12 verss. —21". Iga kee- Kaasani, Nižni-Novgorodi ja Arhangeli 
lupuu raiumise eest oli 10 rubla trahvi kubermangudes samme astutaks keelu-
määratud, kuna eriti tamme ja teiste metsade hoiuks ja saadeti töölised met-
keelupuude laialisema raide eest surma- sapuude ravitsemiseks laevaehituse ots-
nuhtlus oli. Hiljem, 1705. a., pehmenda- tarbel. Aastal 1732, pandi waldmeist-
ti seda seadust, lubades kõigis metsades, rid uuesti ametisse ja anti täpsed juht-
peale kaitseliinimetsade (3aceKH), kus nöörid ^keiserliku sõjalaevastiku huvi-
strateegilisel alusel osa puid risti-räsii des metsa soetamiseks ja külviks". Seal-
maha oli raiutud, et idast ja kagust sis- juures tembeldati keelupuud. Wald-
setungijaid kalmükke ja tatarlasi tagasi meistrid valiti mõisnikkudest 2—3 aas-
hoida, peale selle oli sasekadeliin-vahtide taks. Sarnaste keelumetsade asutamine 
ja kaitsetornidega varustatud, — raiuda kutsus mõnikord isegi rahva eluasemete 
tamme, jalakat ja lehist regede ja ümberpaigutamist esile, nii asetati 1732. 
vankrite tarvis, vahtrat aga veskite a. tšeremissid ja tšuassid, kes elasid 
hammasrattaiks. Sviaži ja Tšeboksaar'i maakonnis, üm-

Juhatuskirja järele 1722. a., mis ber teisepoole Kaarna jõge. 
Ober-waldmeistri instituudi ellu kutsus, Lõpulikult kadus raidmeistri amet 
kelle korraldusel raidmeistrid ja unter- 1785. a., kui Katariina II, tulles vastu 
raidmeistrid kohtadele määrati, kes mõisnikkude soovidele, neid palgata 
keelumetsa järele pidid valvama,—olid raidmeistri ametist vabastas ja mitme-
keelupuudeks märgitud: tamm, jalakas, te'eesõigustega varustas. Seal langesid 
põld j äiakas, >saar ja jäme mänd. kõik tei- ka kõik mõisnikkude metsades tembel-
sed puuliigid keelu alla ei kuulunud, datud keelupuud omanikkudele tagasi. 
Keelupiirkond ulatus endiselt 50 versta Waldmeistrite . asemele astusid ober-
laiuselt Volga, Oka, Doni, Dnjepri, Lää- forstmeistrid, forstmeistrid ja försterid. 
ne-Düüna ja teiste jõgede vesikonnis, Keelumets ja keelupuuliigid kaotasid 
mis Ladoga ja Ilmeni järve suubuvad, aga oma endise tähenduse ukaasi läbi 
Tamm aga oli, kauguse peale vaata- juba 2./VIII. 1765. a., kus kõiki endisi 
mata, üle riigi keelupuude hulgas. Sel- riigi keelumetsi hakati nimetama laeva
lel keelumetsade-seadusel oli eesmärk metsaks (KopaõejibHafl poin;aehk -HHH 
laevaehituse, eriti sõjalaevade jaoks, Jiec). Ainult rahva sekka jäi „keelu-



Nr. 10 E e s t i 

metsa" nimetus püsima sel korral, kui 
nad, olles oma metsa puutagavarad kur
nanud ja soovides seal igasugust raiet 
ja karjatamist mõneks aastaks seisma 
panna, pärast erilist palvetamist pü
hade kujudega ümber metsa kõndisid. 

Ülaltoodud, ukaas 1765. a. andis lae-
vametsa mereministeeriumi alla, kus 
otsekoheseks korraldajaks oli admirali-
teedi-Jkolleegium. Selle all tegutses 
kindral-intendandi ekspeditsioon, kelle 
kohuseks oli „omada laiaulatusega tea
teid kõigi admiraliteedi päralt olevate 
metsade koh1$, neid metsi hoides, puhas
tades ja soetades teaduse valgusel" 1782. 
a. anti laevametsad riigi majandusedi-
rektori käsutada, a. 1796 aga uuesti 
admiraliteedi-kolleegiumi alla, kes met
sade kirjeldamiseks mereväeohvitsere 
komandeeris. See kirjeldus kestis 
1797.—1805. a. ja oli kuni umbes 1845. 
a. ainukeseks ametliseks andmeks nende 
metsade kasutamise suhtes, osutus tih
ti aga liig ebatäpseks. Nimetatud and
mete järele pidi Balti- ja Kaspiamere 
laevanduse jaoks määratud metsades 
olema 374.470 tamme, millest pidi jät
kuma tarviduseks 19 aastaks, 473.126 
lehist — 17 aastaks, 343.972 mastipuu-
mändi — 55 aastaks ja üksi Novgorodi 
kubermangus leidus 4.160.437 muud tar-
bepuumändi — enam kui 100 aastaks. 

Kaebuste peäle laevametsade hävita
mise üle ihnus 1798. a. ukaas, millega 
kõik riigi- ja laevametsad allutati met-
sa-departemangule, mis tegutses admi
raliteedi-kolleegiumi küljes asuva inten
dandi ekspeditsiooni all. Vastava juha-
tuskirja järele loeti ,.laevaehituseks tar
vilikuks kõigis riigimetsades: tamm, 
künnapuu, jalakas, vaher, saar, põldja-
lakas, plataan, pähklapuu, lehis ning 
jäme mänd, alates 21", kaugusega suu
rist jõgedest 100 versta, ja väikesist, 
parvetuskõlbulifeest, mis suurtesse suu
buvad — 25 versta". Samal aastal 10. 
sept. käsutati ülesloetud puuliike pruu
kida ainult laevaehituseks, „kohalikku-
dele elanikkudele ja muiks tsiviilnõue-
teks raiuda kuuske, leppa jne." 1802. a. 
rahaministeeriumi asutamisel, allutati 
sellele ka metsa departemang, viimasele 
kohuseks tehes «kinnitatud (keelatud) 
metsi sõjalaevastiku jaoks eraldada", 
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Kui 1811. a. • metsadeparteniang suleti, 
läks laevametsade valitsemine rahami
nisteeriumile alluva riigimaade depar
temangu kätte, kus oli laevametsade osa
kond. Kohapealseks administratsiooniks 
asutati aga 1817. a. kolm ringkonda: 
madalmaine — Kaasanis, põhjapoolne — 
Arhangelia ja läänepoolne — Kiievis 
(viimane jäi avamata). Neile ringkon-
navalitsuistele allusid forstmeistrid ja 
metsaülemad, kelle kohus oli laevametsi 
valitseda, laevaehitusmaterjale töötada 
ning neid sadamatehastele katte muret
seda, samuti aga ka neid metsi eraldada, 
valvata ja neis parandusi ette võtta. 
Tekkisid kuritarvitused neis metsades, 
seepärast liideti nad mereministeeriumi 
külge, kus 1828. a. laevametsade depar
temang asutati. Samal ajal loodi peäle 
madalmaise ja põhjapoolse kolmas Balti 
ringkond, kuhu Peterburi ümbruskonna 
kubermangud kuulusid. Üle miljoni 
tiinu ulatusega laevametsadest võeti 
otsekohesesse laevametsade departe
mangu hooldamisele 1840. a. lõpuks ai
nult 80.000 tiinu. Teised laeva- ja kin
nitatud metsad, 1.079.252 tiinu, jäid en
diselt rahaministeeriumi metsaülemate 
meelevalda, käsitamisega üldistel alus
tel. Mereministeeriumi laevametsades 
valmistati laevaehitamiseks tamme-, le
hise- ja männimaterjale. 1853. a. liideti 
laevametsade departemang riigivaran
duste ministeeriumi külge. Viimati, 
5./V. 1859. a., keisri käsul, otsustati'.jät
tes riigivaranduste-ministeeriunii kor-
raldusse kõigi eraldatud laevametsade 
ja mereväele kuuluvate metsade valitse
mine, peale Naissaarel, Tallinna lähedu
ses, asuva metsa, mis laevasõidu tähiste 
hulka kuulub, lubada mereministee
riumil laevaväe metsamaterjaliga varus
tamiseks igal aastal kulutada Peterburi, 
Arhangeli ja Astrahani isadaxnatehaste 
peale vabade hindadega 675.000 rubla. 
Laevametsade departemang ja ringkon-
navalitsused kaotati. Laeva- ja muis rii
gimetsades, kus laevapuid leidus, otsus
tati korralik metsamajandus isisse sea
da, üldistel alustel. Laevametsade kor
raldamiseks andis ministeerium 10./II. 
1880. a. välja erilise juhatuskirja, mis 
osaliselt lahku läks muust metsade kor
ralduse juhtkirjast. Tegelikult hakkas 
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aga see vahe kaduma ja muudetigi 
ametlikult uue metsakorralduse juhtkir
jaga 1884. a>, hiljem jäi tarvitusest ma
ha isegi: „endised laevametsad". 

Kuni 18. sajangu .pooleni ehitati pea 
erandita puulaevu. Selleks kõlbulik met-
samaterjal pidi, peäle hariliku tarbepuu 
omaduste, veel vastama laevaehituse 
eritingimustele —•, vormi, vastupidavuse, 
kaalu ja painduvuse (kaks viimast tin
gimust nõutakse mastipuudelt) suhtes. 
Need tingimused on eriti tähtsad: laeva-
kiilu (emapuu), täävide, kaarte, planku
de, tekilaudade ja purji hoidvate vahen
dlikkude, s. o. masti, tengide, pur-jepoo-
mide ja kahvlite suhtes. Nõutud tingi
musi täidavad paremini: tamm, tiikpuu 
(Tactona grandis L.), mänd ja lehis. 
Samad puuliigid lähevad ka raud- ja te-
ras-laevade ehituseks, kuid vähemal ar
vul. Vähemaiks tarbeasjadeks ja laeva 
sisemuse korraldamiseks lähevad nii 
puu- kui ka raudlaevades: saar, kuusk, 
punane puu, valge akaatsia, raudpuu 
(Guajacum offleinale L., Guajakbaum, 
ÕaKKayT ehk acejieaHoe aepeBo) ja 
muud. 

Tamme, mis pärit end. Vene lääne-
poolseist kubermangudest, kui ka Itaa
lia (Aadria) tamme eelistatakse laeva-
-ehitusel kui vastupidavaimat ja kõvei-
maat puuliiki, sellest tehakse tähtsamaid 
laevaosi, nagu kiil, täävid, kaared, vits-
pardad (npneafl^HHil opy *) jne. Ku-
meraiks või painutatud osadeks võetak
se Itaalia tamme, mida kõverais plokki
des -sisse veetakse. Et aga tamm roh
kel määral parkhapet -sisaldab, mispä
rast ta rauaga kokkupuutumisel rooste-
tamise tõttu rikke läheb, siis tarvita* 
takse raua asemel vask- või tsinkpolte. 

Tiikpuu kasvab Indias Malabari ja 
Muhnei rannas, Kagu-Aasias, Siiamis, 
Jaava ja Tseiloni saartel. Saab kuni 6,5 
m ümbermõõtu. Lehed on suured, terve 
äärega, igihaljad, alt hõbedavärvi, õied 
väikesed, valged. Tehniliste omaduste 
poolest sarnaneb taminele, aga on hästi 

' kergem, kuid teda purevad ussid. Ei si
salda parkhapet, seepärast tarwitatakse 
tamme asemel raudlaevade välisteks 
osadeks. Inglise soomuslaevadele pan
nakse soomuse alla kord (kiht) tiik-
puust. Et tehnilist väärtust tõsta, sMe-

tatakse puud aegamööda seega, et koor 
ja mähk läbi lõigatakse, nii peetakse 
puud kuni kahe aastani jalal. Tüki ku
dedes on eriline õli, mis Indias linaõli 
aset täidab, see annabki puule tema head 
omadused ja hoiab rauda rooste 
eest. Seda puud veetakse Euroopasse 
ja P.-Ameerika-s&e suurel arvul. Puud 
kultiveerivad hollandlased Jaaval. Sa
muti Sumatra! ja LÕuna-Hiinas. 

Mändi tarvitatakse laevaehitamisekä 
kolmesuguseid: 1)kollast, mis kesk Ve
nemaad kasvab. Oma kerguse, vastu
pidavuse, kõvaduse ja Painduvuse tõttu 
läheb purj edehoidj ateks. 2) Punane 
(pv^oBafl) sigineb Vene põhjapoolseis 
osades kui vii ja kõrgeil konil. Käib 
vooderduste, teki, kajutiseinte, trummi-
osade jne. peale. 3} Valge mänd (MeH^o -
Lan)elutseb soistes ja üleujutatavais kö
his. Tarvitatakse ajutisteks tarveteks: 
tellingid, toed, mudelid jne. 

Lehist leidub Põhja-Venemaal. Kõ
vadus on männist -ette, ei karda usside 
puremist, paneb kaua mädanemisele 
vastu ega võta kergesti tuld. Puulaeva-
del täidab tihti tamme aset. Soomuslae
vadel aga asetatakse soomuse alla, sa
muti on eelistatud laeva sisemuse kor
raldamiseks. 

Kuusk on männist pehmem, tarvita
takse jõelaevastiku ja paatide jaoks. 

Akaatsia kasvab Lõuna-Venes, seda 
tarvitatakse poitideks plankude kaarte 
külgekinnitamisel. 

Saar — Euroopas ja Põhja-Aasias, 
on painduv ja vedrutav. kuid vastupi
davuseta. Tarvitatakse päästepaatide 
sisemuse peale, aerudeks, lipuvarreks 
ning kajutitetöödeks. 

Raudpuu (Guajacum officinale L.) 
on pärit Lääne-Indiast. On väga kõva 
ja raske. Südapuu on tume või rohe
kas, pekk-kollane. Raudpuust tehak
se plokikettaid, keeglikurne ja trehnis-
töid. 

Muist puudest tarvitatakse laevade 
sisemisteks peensusteks: pähklapuud, 
pärna, maarjakaske, -suhkruvahtrat, pa
lisandrit jne. 

Eesti vabariigis kutsuti laevanietsad 
ellu seadusega nr. 60, mis 8. -märtsil 
1923. a. riigikogu .poolt vastu voeti ja 
R, T. nr. 43 1923. a. ilmus, — laevaehi-
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tuise ja -paranduse otstarbeks. Maini
tud seaduse § 2 lausub järgmist: „met-
saalad, mis sisaldavad peaasjalikult lae
vaehituseks kõlbulikke puid ja on sood
sate laevaehituskohtade läheduses või 
võimaldavad hõlpsat metsamaterjalide 
vedu või parvetamist laevaehituse koh
tadesse, samuti ka riigimaadel samasu
gustel kohtadel kasvavad laevaehituseks 
kõlbulikud tammed, kuulutatakse põllu
tööministri ettepanekul teedeministriga 
kokkuleppel vabariigi valitsuse poolt 
laevametsadeks või laevapuudeks." 

..„Laevametsade kasutamine ja järele
valve jääb riigimetsade valitsuse hoo
leks." Raieringiks määrab sama sea
dus neile metsaaladele 140—160 a. 
Laevaehituseks kõlbulikke puid müüak
se ainult laevade ehitamiseks ja paran
damiseks. 

Et selgusele jõuda, missugust metsa 
tuleks nimelt laevametsade hulka võtta, 
pööras selleaegne metsade peavalitsus 
23. juulil 1923. a. mereasjanduse peava
litsuse poole küsimistega: 1) puuselt-
side suhtes ühes vastavate rinna- ja 
kõrgusemõõtudega, 2) nende eritingi
muste aisjas (kõverused, oksad jne.), 
3) aastas, laevaehitus, tarvilise mater
jali arvu suhtes, 4) kas ehk mõni tea
tud mets (nime järele) laevametsaks tu
leks määrata, 5) kauguse suhtes mere
rannast, parvetus- ja teistest väljaveo
teedest. 

Nende ülesseatud küsimuste peäle 
teatas mereasjanduse peavalitsus 27. 
juulil 1923. a. järgmist: 

1) Laevaehitaniise otstarbeks on kõl
bulikud järgmised puuseltsid: mänd, 
tamm, kuoisk^kombakas (juurikad). 
Mis mõõtudesse puutub, siis olenevad 
need väga ehitatavate laevade suuru
sest. Suuremate laevade jaoks rinnajä-
medus umbes 12" ja kõrgus umbes 40" 
ja rohkem, männid. Tammed tulevad 
kõik laevaehitamiseks kõlbulikuks luge
da. Mastipuudeks (mänd) tuleb lugeda 
kõiki haruldasi puid, kusjuures jämedus 
iga 5% jala pikkuse peäle teeks umbes 
1" ja rohkem, näiteks 70' pikkus, umbes 
12" jämedus. 

2) Laeva mitmeteks osadeks kõlba
vad mitmesugused puud, näiteks: kaar
teks on kohased hästi kõverad ja ka 

oksalised puud, teatavateks kaarte osa
deks aga — õiged. Plangud ja muud 
osad võimalikult pikad ja sirged (ühe
poolne kõverus lubatav.) 

Puud peavad olema terved, terved 
oksad harilikul arvul ei sega. Seega. 
laevaehituse otstarbeks kõlbab mitme
sugune metsamaterjal, vaadates mis 
jaoks nimelt, peaasjalikult aga vane-
niad, sirged, võimalikult aga südapuu-
männid (laevaplankudeks), mida meie 
metsades võrdlemisi vähe järele jäänud 
ja mida tuleks kaitse alla võtta. Samu
ti haruldasi sirgeid, pikki, terveid ja 
vanu südamepuid (Kornholz) tuleb hoi
da mastipuudeks. Tammed, igasugused, 
lähevad tarvis täävideks, kaarteks ning 
muudeks osadeks. 3) Aastane laevaehi
tuseks vajaline ! metsamaterjali hulk 
hinnatakse 300.000—400.000 kant j ala 
peäle. 

4) Esimeses järjekorras tuleksid kõ
ne alla võtta laeva ehitusmaterj. suhtes 
järgmised metsaalad: Pärnumaal, Tah-
kurannast kuni Heinasteni, Pärnujõe 
piirkonnas ja Audru pool, Rikoldi ja 
Haapsalu piirkonnas, Viru rannas — 
Loksalt kuni Narvani, Narva j õe kallas
tel, Saaremaal — Pidula, Loona ja Kar
jalasina metsandikud. 

5) Mererandadest, parvetus- ja teis
test väi j ajveot eedest peaksid, laevaehi-
tusmetsaalad mitte kaugemal kui 
20—30 km olema. 

Neid mereasjanduse peavalitsuse 
poolt ülesseatud tingimusi juhtnööriks 
võttes tehti metsaülematele ülesandeks 
laevametsi nimekirja võtta. 

Metsaülemate poolt kogutud mater
jali põhjal seati 1924. a. laevametsade 
kohta protokollid kokku, emis Õige pealis
kaudseteks kujunesid, sest eesmärk oli 
mitmele andmesaatjale tumedaks jää
nud, mille tõttu mõned ainult vana met
sa kohta andmeid esitasid, siis täienda
valt noore metsa kohta, mõned jälle hal
va III, IV ja osalt ka. V boniteedi pinna
sel, nii et metsakorralduse puhul on 
möödapääsmatu vajadus tekkinud pro-
tokoilleeritud laevametsade suhtes palju
de muudatuste tegemiseks. Samuti on 
ilmsiks tulnud, et registreeritud laeva-
•metsa olemasolu on unustusse jäetud 
või mitte-tähelepaneku tõttu erakorra-
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Ii 56 langina maha raiutud, mispärast 
metsakorraldus neis paigus laevametsa 
asemel kännustiku eest leidis. 

Gorodenko metskonnas oli 1924. a. 
protokolli järele laevametsa 200 ha, met
sakorraldusel saadi aga ainult 68,6 ha 
ja seegi III, IV boniteedi pinnasel, ai
nult selle paremusega, et Narvajõe lä
heduse tõttu veotingimused soodsad on. 
Peale selle on korraldamatuid laevamet-
si Virumaal: 1) Sagadi metskonnas 4 
üksuses, kokku 55,86 ha, ja Narva mets
konnas — 121,8 ha. Vaivara metskon
nas kavatsetud laevamets 119,6 ha ei 
ole kavatsetud laevamets ja teiseks on 
koht Joala, Raja vahtkonnas, endisele 
omanikule tagasi antud. 

Nimetatud laevametsade protokollee 
rimine kujuneb ainult tooreks materja
liks sama metsade jaluleseadmise juu
res, kuna loomulikuks tuleb tunnustada 
sarnane töökord, kus metsakorraldus 

Heites pilku iile lahe Saame näeme, et 
wennasrahwa juures metfaametnikkude kut-
fele ettewalmistamise ja nende kutseharidus-
liku tasapinna tõstmise alal juba wõrdlemisi 
suur \a tagajärjerikas töö on korda saade-
tud. 

Et ilma täieliku ametoskuZIiku metsa-
teeniiaZkonnata korralik metsamajandus po
le mõeldaw, sellest on Soomes ammu aru 
saadud ning sellest wälja minnes metsaamet-
nikkude ettewalmistamiseta erilist tähelepanu 
pühendatud. 

Kuna meil Eestis käesolewal ajal tegur* 
seb ainult Woltweti metsakool ja sedagi alles 
ainult paar aastat, on Soomes sarnaseid 
metsakoole neli ja nimelt; 1) Edol, 2) Tua-
marneemel, 3) Pieksamäel ja 4) Rouanee-
mel. —• Kõige wanem ülaltähendatud kooU-
dest on Edo metsakool, olles tegutsenud juba 
umbes 52 aastat, kuid la teised kolm wõiwad 
rahuldusega tagasi waadata oma 25-Qastasele 
tegewusele. NldiW tõuseb ülaltähendatud 

oma normaalses ja järjekorralises töö
käigus eraldab kohal asjatundlikult öe
da laevametsaks, mis täiesti nõuetele 
vastab. 

Vesti vabariigi metsakorralduse 
juhtkirja §§ 26 ja 28 näevad ette eriots
tarbeliste metsandikkude rajamist, ku-
hu hulka ka laevametsad kuuluvad. 
Nagu teada, isama juhtkirja põhjal vaa
tavad metsakorralduse kavad 1 ja 2 
metsakorralduse nõukogu läbi, kus vii
mases esimeheks riigimetsade valitsuse 
esindaja ja liikmeiks, peäle otsekoheste 
metsakorralduste ametnikkude veel ko
haline metsaülem ja vastava ringkonna 
metsarevident. Nimetatud nõukogu, 
peale mitmekülgset kaalumist ja aruta
mist, 'kiidab laevametsandu&e teatud 
metskonnas heaks või lükkab tagasi, 
kui seks leidub mõjuvaid põhjusi. Seda 
toimetusviisi tuleks kõige otstarbekoha
semaks pidada. 

metsakoolidest wäljalastud metsameeste arw 
käesolewaks sügiseks 1700 peäle, ' kellest 
umbes 1400 isikut seisab tegelikult metsa-
majanduse alal teenistuses. 

Õpetus Soome metsakoolides on, eriti 
wiimasel ajal, wõrdlemisi mitmekesine ja 
põhjalik, koosnedes paarikümnest teoreetili
sest ja praktilisest ainest. Arwestades selle 
mitmekülgse ja laiaulatusliku õppekawaga 
kasutatakse terwe kaheaastane koolikursufe 
aeg wõimalikult üksikasjaliselt õppusteks, 
kusjuures kagu kooliaja kestwuse! on ainult 
10 nädalat waheaega (puhkust), nii et suwe-
kuudki kas praktilisteks wõi teoreetilisteks õp-
pusteks kasutatakse. Sel teel wõidatse kahe-
aastase intensiiwse tööga saawutada sama häid 
tagajärgi kui sarnastes neljaaastase kursu-
sega oskuskoolides, kus õppus kestab waid 
talwekuudel. Harilikult kasutatakse Soome 
metsakoolides talwekuid peaasjaliselt teoreeti-
listeks õppusteks, kuna suwekuudel peaasja-
lifelt praktilised tööd läbi wõetakse, nagu: 

Soome metfaametkonnast, metsakoolidest ja nende 
tähtsusest. 

Ioy — oh — aU-
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inetfalugemife, märkimise, arwestamise, raiu-
mise ja mitmesuguste metsasaaduste ümber
töötamise alal, metsataartide walmistamise, 
loodimise jne. iööb-

SjJeaB tähendama, et metsakooli lõpetanud 
isikutel on Soomes wäga laialdane tööwäli 
ja et nad toimiwad wäga mitmekesistel töö' 
aladel, peaaegu igal metsamllsanduses ette-
tulewal erialal, nii kui: harilikkude metsa
tööde juhatajatena, ringkonna tööjichataja-
teua,, metsaäride metsaülematena, praakeri-
kena, parwetusülematena, metsahoiu ühisuste 
ja põllumeeste seltside metsahoiu nõuandja-
tena (instruktoritena), kuber-
mangu metsa osakondade met-
sawalwuritena jne. 

Ei saa jätta alla kriipsuta-
mata asjaolu, et metsakooli 
lõpetanud professionaalide tä-
hendus Soome metsamajandu-
ses on kujunenud! asendama-
tuks wajaduseks, sest moodus-
tawad ju metsasaadused 80— 
90% kogu Soome Väliskau
bandusest. Ilma taieliku amet-
oskusliku metsateenijaskonnata 
ei oleks aga sarnaste suure-
ulatuslikkude metsahulkade 
raiumine, materjalide ülestöö-
tamme ja eksporteerimine sel 
määral üldse wõimalik, kui tahetakse, et 
toimapandawad raiumised toimetataks met-
sahoiu nõuete kohaselt, metsastataks uuen-
damisele kuuluwad metsamaa-alad ja uuen-
dustööd tehtaks korralikult ning kõik tööd 
juhitaks majanduslikult wõimalikult kasu-
likumalt. J a olgugi, et ka Soomes on 
ette tulnud metsalaastamise juhuseid, ei saa 
ometi tähendamata jätta, et ikkagi just asja-
tundjad metfateenijad on seni olnud kõige 
paremaks ja mõjuwamaks kindlustuseks nii
suguste metsalaastamiste takistamises. 

Mis puutub elukutseliste metsateenijate 
majandusoludesse, siis peab tähendama, et 
neeb ka Soomes seni hiilgawad ei olnud, 
kuid wiimasel ajal, arwesse wõttes metsama-
janduses walitsewat soodsat konjunktuuri, on 
metsateenijate palgad Soomes tunduwalt 
tõusnud, igatahes oleme meie Eestis, oma 
suguwendadega wõrreldes, ikkagi päris wäes-
laste osas. Harilikult on Soomes metsa-
tööde juhatajate palk keskmiselt 1400—1800 

Smk., f. o. 13.600—17.500 Eesti senti kuus, 
ringkonna ülemate palk kõigub 1800—2500 
Smk. ja metsaülematel 2500—1000 Smk. 
wahel kuus, s. o. esimestel keskmiselt 17.500 
—24.000 ja teistel 24.000—39.000 Eesti 
senti kuus- Niigi metsatööde juhatajate pal-
gad on praegu 1500 Smk. kuus, s. o. 14-550 
E. s., millele lisaks tuleb weel perekonnaabi-
raha, warustustasu ja pensioni saamise õi-
gus. Täispension Soomes on 60 % palgast, 
mille osaliseks saab 30-aastase teenistuse 
järele 60 a. wanadusse jõudmisel. 

Lõpuks ei saa tähendamata jätta weel 

Tuomarneeme metsakooli õpilaste ühiselumaja Soomes. 

asjaolule, et Soome metfateenijad on wõrdle< 
Misi hästi organiseeritud ning walendawad 
wäga intensiiwfet tegewust. Metsakoolides 
erihariduse ffaanud metfateenijad harrastawad 
wõrdlemisi innukalt ka ühistegewust oma 
ametoskuse süwendamifeks, majandusliku sei-
sukorra parandamiseks ja üldse • mchsakul-
tuuri wastu huwi tõstinifeks. Üle riigi on 
Soomes tegewuses 20 kohalikku metsateeni-
jäte ühingut, missugused omawahel moodus-
tawad Metsateenijate keskseltsi r. y. nimelise 
keskorganisatsiooni. KohalNude ühingute liik-
meteks on üldiselt 700 metsateenijat, makstes 
liikmemaksu 40—50 Smk., s. o. nmbes 
400—500 Gesti senti, millest 30 Sm°k. (um-
bes 300 Eesti senti) läheb Keskseltsile. Metsa-
teenijate Keskselts korraldab oma liikmetele 
metsamajanduslike laengnid, kursust, ekskur-
sioone, waieluskoosolekuid j . n. e., samuti 
annab Keskselts wälja ajakirja „MetfaMees", 
missugune ilmub 10 korda aastas, jälgides 
oma weergudel tähelepanelikult metsamajana 
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bnfe arengut, ametkonna maiandusolusid 
ning käsitades ühtlasi ka metsateenijatc amet-
alasse puutuwaid küsimusi sa uurimust. 

Tuomarneeme metsakooli hoone Soomes, 

Niisuguse tegutsemise tähtsust on Soomes 
tmmustanuö ka riigiwõim, mida küllaldaselt 
tõendab see, et Metsatoenijate Keskselts käes° 

olewal aastal riigilt esmaskordselt sai abi-
raha 30.000 Smk. (ligi 300.000 senti). 

Soowides suguwendadea üle lahe jõudu 
ja edu selle suure töö edukaks jut-
kamiseks julgeme loota, et ka meil< 

; / '-' kord hakatakse õieti aru saama 
metsa tähtsusest ja metsateenijas-
konnale rohkem tähelepanu'pühen-
datakfe ning wõimalikuks leitakse 
ka nende heaks midagi korda saa-
ta, sest ei tohiks ju unustada, et 
metsateenijaskond on fee, kes aitab 
hoida, kaswatada ja korraldada 
meie ainukest suuremat loodus-
wara. Eesti metsa, ja et see teeni-
jaskond on küllalt kaua ja kannat-
likult oodanud' ja lootnud, et kord 
ka nende õigustatud nõudmised 
oma õigusliku kui ka majandus-
liku olukorra parandamise alal tä-
helepanu ja rahuldamist leiaksid. 

iQtsttatt tuleb aga metsateenija-
tel organiseeruda ja koonduda kutseühingusse, 
lugeda oma häälekandjat „Eesti Metsa". — 
Ühinegem, sest ühenduses on jõud! 

Metsa- ja looduspilte Sõrvest. 
E. Viirok. 

Sõrve poolsaar, see kitsas, pikk lõu-
nassesuunduv maariba merre, on mui
nasloo järgi sündinud sel teel, et vana
kuri Saaremaa vägimehe Suure-Tõllu 
eest põgenedes heitis pihuga liiva vette, 
et siis tekkinud maad mööda lipata Ku
ramaale. Ta pihutäiest aga ei jätku
nud seks küllaldasel määral, tekkis vaid 
30 Mm. pikk ja kuni 12 klm. lai maa
riba, otsaga vastu Kuramaa nina, mida 
võib näha Sääre tulitornist. 

Suuremal määral kui teised saarte-
sopid on kujunenud Sõrve poolsaar loo
dussõprade palverännaku sihtkohaks. 
Olles piiratud merega, on siin kliima 
hästi pehmem kui kuski mujal Saare
maal, temaga võistleb ehk veel edukalt 
linduderiik Vilsand. Meri ei külma pool

saare otsas millalgi kinni. Kui tuuled 
talvel on mandri poolt, siis langeb tem: 
peratuur, kuid harva kuni 15 pügalat 
alla nulli, pöördub tuul vesikaarde, siis 
näitab kraadiklaas 0° ümber. Lumivaip 
on talvel võrdlemisi õhuke. Kevad on 
pikk ja üsna vilu,, puud ja põõsad (sire
lid, jasmiinid jne.) Õitsevad siin 3—4 
nädalat hiljem kui sisemaal. Sügis see
vastu aga tihti päikeseküllane ja soe, 
harva juhtub, et enne jõulupühi siin 
saab saanisõitu. 

Pehme kliima tingib omapärase ja 
lopsaka taimekasvu, mida aga kehv 
maapind osaliselt takistab. Siiski leidub 
siin omapärasusi ja esemeid, mis köi
davad nii loodusteadlast kui metsa
meest. 
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Ka teiste teadusharude harrastajail 
leidub siin laialdast uurimismaterjali. 
Nii kantakse siin veel tihti rahvariideid, 
mis sootu erinevad Muhumaa rahva-
riideist. Põllutöö- ja majariistad on 
veel üsna primitiivsed ja erinevad teis
test omasugustest. Samuti valitseb 
laialt ebausk ja sellega seotud kombed. 
Veel praegu on kuulsad Sõrve nõiad, ku
hu kogu Saaremaalt ja isegi Muhumaalt 
käiakse abi otsimas, enamik Sõrve ela
nikke usub nõida ja nõidus väge rohkem 
kui midagi muud. Samuti erineb Sõrve 
keelemurre teistest, ta on eriti pehme-
kõlaline, hulga erinevate sõnadega, al
guses on raske aru saada sõrvelaste 
omavahelisest jutlemisest. 

Muldkond on Sõrves üsna kehv, me
reäärne kõige madalam ja seega vii
mane mere transgressiooni (taganemi
se) vöö koosneb peamiselt ainult kivi-
klibust või viimase segust mineraal-
maaga. Sellele järgneb teine transgres
siooni lava, omis moodustab võrdlemisi 
tasase maa-ala väljapestud põhimoree
niga. Poolsaare keskosa on tekkinud 
endise mere liivakuhjatistest ja on see
ga õige rahutut ilmet kandev, kõrgemad 
künkad koosnevad kas puhtast liivast, 
kui nad on endiste luidete produktid, 
või vahelduvad siin jämedamad ja pee
nemad kruusakihid mitme j ämedusliku 
peen- või sõmerliivakihtidega. 

Poolsaare põhikihiks on ülem-got-
landiumi (ülem-siluuri) noorem Eesti 
lüli, n. n. Kaugatoma-vöö. Selle paekihi 
ideaalseid paljandeid Sõrves ei esine, 
ainult poolsaare läänerannikul — Ohe-
saare küla juures —• loputavad meri
lained 3—5 m. kõrgust paekallast umbe» 
% km. ulatusel, siis kaob ta jällegi 
randklibustiku alla. Selles rajoonis on 
geoloogiline põhikiht tihtipeale üsna 
maapinna läheduses, ei näita aga end 
peaaegu kunagi päevavalgusele. 

Puistaimestiku esindajatega kaetud 
amaä-ala võib jaotada 3 liiki — metsad, 
puisniidud ja kadakväljad. 

Jõudes üle Salme j Õe, mis loetakse 
Sõrve poolsaare piiriks, võib teed möö
da liikudes alul näha ainult puisniite, 
mis kaugelt paistavad noore kasevõsa-
metsana, tee ääres ja paremal meriran
nal aga on tüübilised kadakväljad. Het
keks katkeb ka läänepool teest pidev 
puisniidu sein, kui on jõutud poolsaare 
kitsaima kohani — Sõrve kaela. Siit 
on poolsaar alla 2 km. lai. Siit viivad 
teed ka lagedale kadakväljasele lääne
rannikule, huvipakkuvam on aga liikuda 
otse edasi, pealegi kui kaugemal võib 
näha juba metsa. Esimeste metsadena 
tervitavad Sõrvele saabujat end. Tiinu
se (Ficht) mõisa metsad, mis kõik asu
nikkudele välja planeeritud. Siin leidub 
lehtpuu-, sega- ja okasmetsa mille koh
ta pärastpoole pikemalt, kui kõne alla 
tulevad talude ja asunikkude metsad. 

Läbistades poolsaare 7 km. ulatuses 
ja jõudes mööda Anseküla kirikust 
puutub alles kokku esimese riigimetsa 
ribaga. Ta torkab silma igale teekäijale 
oma ühejämeduste mustade tüvedega. 
Alt on ta täitsa lage, isegi rohtu pole 
seal kasvamas. See kummaline männik 
on umbes 80 a. vanune kultuur, mis An
seküla kirikõpetaja Kõrb eri eestvõttel 
tehti. Ennem asus siin tuiskliiv, mis 
alaliselt mattis maantee oma alla, raske 
oli siit läbipääs isegi tühjal vankril, 
praegu aga ehib siledat maanteed kit
sas metsariba, kus männid 20 m. (66 
j.) kõrged ja 17—18 sm. (7") diam. 
Sellise kõrguse juures paistavad küll 
männid jässakavõitu, kuid võluv on ta 
oma sirgete, siledate tüvedega ja eri
liselt huvitavaks teeb teda alusmetsa 
täieline puudumine, isegi pindkate on 
hõre, koosnedes vaid mõnest aruheina 
(Festuca), kastevarre (Aira flexuosa) 
ja luste (Bromus mollis) karvakesest 
ja mõningaist murusamblaist ja samb
likest (Tortula ruraris, Peltigera sp. j . 
t . ) . Tunnistatud kaitsemetsaks, moodus
tab „Anseküla hoiumännik" Sopi vahtk. 
kv. nr. 30, tema pindala 11,3 ha. 

Veel mõned km. head siledat teed 
jõudes läbi Kaimre külast pöörab väike 
tee paremale, mis viib Sopi vahtk. met
savahi juure. Siit algab Sõrve metsade 
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peamassiiv lõuna- ja edelapoole maini
tud metsavahikohast. Võttes oma alla 
kogu kõrgema poolsaare keskosa ulatub 
see metsalahmakas kuni Sõrve lõuna-
otsas asuva MÕntu mõisani, piirates 
suure Siplase ja teised sood igakülgselt. 
Lõunaosa sellest massiivist on asunik
kude ja talude metsad, välja arvatud 
Siplase soo ühes teda ümbritsevate kit
saste metsaribadega. Sellest massiivist 
kuulub riigile 2079 lia, mis jaotatud 
3-eks vahtk. — põhjapoolne osa — Sopi 
vahtk., keskosa (Ingeland) — Palu 
vahtk. ühes metsniku asukohaga ja lõu
naosa — Järve vahtk. Vahtkondadele 
seltsivad veel üksikud metsatükid, mis 
peamassiivist pole kaugel, kuna Lind
metsa vahtk. asub täitsa erakult pool
saare läänekaldal liivluitel. Et maapind 
selles kõrgemas osas enamikus liivane 
(vähemalt künkad), siis domineerivad 
igal pool männimetsad, iseäranis silma
torkav on mändide rohkus Ingelandi 
vahtk. ja Järve vahtk. edelapoole. 

Riigile kuuluva maa-ala suurus on 
Sõrves 2.602,4 ha, millest Sõrve-Sääre 
ots tulitorni maadega — 26,3 ha, ülejää
nud on metsamaa iseloomu kandev maa 
ühes .soode ja rabadega ning metsaamet-
lukkude palgamaad. 

S o p i v a h t k o n d . 

Vahtkonna põhjaosa on võrdlemisi 
kuiv noor kaasik, mis ajutiselt kuuse-
raidele tekkinud, vanus 20—40 a. Met
sa läbistavad suuremad või väiksemad 
veeloigud (padud), mis Sõrve madala
matele metsaosadele, kus kasvab leht
puu- või segamets, iseloomulised. Padu-
del kasvab põlvini ulatuv rebasesaba 
(Alopecurus geniculatus), konnakapsas 
(Caltha palustris), hane j alg (Poten-
tilla anserina) jne. Läänepoole neist 
kasetihnikuist leidub ka kohati paremat 
kuusemetsa väikeste tükkidena, kust 
paremad puud asunikkudele välja võe
tud. Vastu talude karjamaa metsi 
muutub maapind üsna vesiseks, kus se
gamini kasvamas kask ja, kuusk. Kirjel
datud rajoonis on leida ka j u g a p u u 
põõsaid (Taxus baccata), tema kasvu
koht siin on üsna märg ja varjuline, nii 

et kuivi jalu juurepääs raskendatud, lei
dub ka põõsaid, mis kasvamas kuivema 
metsa all, nende kasv pole aga nii lopsa
kas. Raiumise tõttu on nad peamiselt 
põõsakujulised, milleks ka lume rõhu
mine kaasa aitab. Juhtub, et metsaraiu-
misel mõni põõsas jääb lagedale, siis 
tõmbuvad ta okkad kollaseks ja algab 
pikaldane suremine. Millalgi ei salli ta 
järsku varjust vabastumist. On jugapuu 
aga juba noorelt valguse kätte sattu
nud, siis võib ta esineda ka lagedal lii
vakünkal, ilma et väljasuremist oleks 
karta. Mõnes kohas on siin isegi võe
tud tarvitusele turberaie, et seda ha
ruldast looduseset alal hoida. Mõningad 
eksemplarid on vana metsa all üsna ilu
sad, iseäranis siis, kui nad alt laiadest 
okstest on ära laasitud, mistõttu puu 
kõrguskasvus hakkab jõudsamini ede
nema, üks seesugustest on 5 m. krg. 
ja 10 sm. rinnadiameetris, teisi leidub 
Sopi vahtk. 1—2 m. kõrguseid kas puu 
või põõsa kujul, mõned põõsad on ha
ruldaselt suured ja laiad (kuni 5 m. 
laiad). Puukujulisil jugapuu, mis ena
mikus asuvad märjal alal (vist ka see
tõttu on selliseiks kasvanud, et siin neid 
nii tihti pole käidud raiumas ja murd
mas raske juurepääsu tõttu), võib tei
nekord ladva juurekasv olla kuni 25 sm. 

Sopi metsa idaserval, üsna vastu 
talude karjamaametsi, leidub ka l u u -
d e r o h t u (eefeu, nagu siin teda kõik 
nimetavad) — Hedera helix. Kasvab ta 
kuivemail metsakünkail ja katab kohati 
isegi pidevalt maapinda, kaastaimiks 
on harv mustikas ja pohl, leseleht (Ma-
jathehum bifolium), maran (Potetilla 
silvestris) ja läikivad samblad (Hyp-
num, Hyloeomium). Mets on võrdlemi
si tiheda koosseisuga: 5 kaske, 2 män-
da, 2 .sangleppa, 1 kuusk. Luuderohi 
tõuseb siin puutüve pidi kuni 5 m. kõr
gele, nii puuliigi kui ülestõusu ilmakaa
res ta suuremat valkiuit ei tee, tihti-: 
peale väändub ümber puu, kinnitudes 
õhu juurtega puukoorele. 

Liikudes vahtk. lõunaossa jääb ve
sine mets püsima. Siin on vanemat ka
semetsa, imis 70-a. on (45 j .) 14 m. kõr
ge ja 15 sm. (6") keskm. rinnasmõõdus. 
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Muldkond on siin: A-horisont — 12 sm. 
tooreshuunius, B-horisont — leetliiv 12 
—91 sm. ja C-horisont — raudkividega 
sinisavi; põhjavee seis kõrge. Vastu 
Palu vahtk. (Ingelandi) piiri läheb kaa
sik aegajalt üle III—IV bon. männikuks 
kuuseseguga, lääneserval leidub ka 
vanemat kuusemetsa kase- ja üksiku 
sanglepa seguga. Vesise maapinna tõt
tu on metsa iseloom väga vahelduv. 

P a l u v a h t k o n d ( I n g e l a n d). 

Siinkohal on massiivi keskkoht ja 
kõige laiem osa, kus ta ulatub oma ida
servaga peaaegu mereni, võttes enda al
la üle poole kogu poolsaare laiusest. 
Metsniku asukohast läänepool asuv mets 
koosneb kasest, osalt kuuse ja sanglepa 
ja kuuse ja haava seguga 40—70 a. va
nuseni, II ja III bon. maapind on võrdle
misi kuiv, paksu toorhuumuse kihiga. 

Idapool metsniku elukohast, maantee 
lähemas ümbruses muutub maapinna 
iseloom värsi väga künklikuks. Lõuna
pool teest, kus pind veel tasane, asub 
ilus männikultuur, umbes 60 a. vanune. 
Praegu täies kasvuhoos olevana võiks 
teda pidada I bon.— kõrg. .22 m. (70 
jalga), dm. 18 sm. (7"), täius 0,9—1,0. 
See kasvuhoog aga jääb peatselt tagasi 
ja raideküpses eas ei saa teda hinnata 
üle II bon. Muldkond on siin 2—3 sm. 
paksune toorhuumus, mille all 8—5 sm. 
hallvalge sõre liivmuld. Sügavamal 10 
—12 sm. paksune, tumedam vöö, mille 
all punakaskollane sõre liiv. 

Mainitud männik on üks paremaist 
kogu poolsaarel, järelkasvuna on kuusk, 
mis üksikult ulatub ka II rindesse, alus
metsaks harv kadak, pindkate harv 
põldsõnajalg (Pteris aquilina), jänes-
kapsas ja mõned müstik varred, domi
neerivad on pindkattes läikesammalde 
liigid. 

Põhjapool teest langeb kõrge liiva-
seljandik (mis kaetud harvade mändi
dega ja lõuani ulatuva põldsõnaja-
laga) allapoole, vaheldudes mõne 
vähema seljandikuga, männi boniteet 

langeb aegajalt kuni V, mis vastu Sopi 
vahtk. piiri rabaniännikust läheb üle ki
duraks kase-sanglepa-metsaks. Harva 
liigub siinseis vesistes paikades inimene, 
millega ka merikotkas on arvestanud ja 
siia endale pesa ehitanud. See on vist 
ainsam koht, kus mainitud lind pesit
seb Sõrves. 

Kohati leidub siin seljandiku nõlva
del, kus männile kuusk ja sanglepp 
seltsilisteks tulevad, k a l u u d e r o h t u. 
Puid pidi ta siin üles ei tõuse, katab aga 
läikivate sammalde ja harva mustikaga 
kaetud maapinna kohati üsna tihedasti. 

Lähemale teelahkmele muutub maa
pind õige rahutuks, küngas asub künka 
kõrval, mis kuni 23 m. tasandikust kõr
gemale tõusevad. Neil liivaküngastel on 
ainuvalitsejaks mänd, mis vaatamata 
reljeefi ebaühtlusele muudab vähe oma 
iseloomu — boniteet alaliselt III ümber. 
Vastavalt künka kallakusele muutub 
küll põhjalikult pindkate, kuna põhja-
poolseil kallakuli domineerivad läikivad 
samblad (Hypnum, schreberi, Hyloco-
mium prolif eruni, Dicranum scoparium 
jne.). ühes harvade kõrreliste (peami
selt Aira flexuosa) ja marjavartega 
(mustikas ja pohl) on künka lõunakai-
lakuil lokkamas tihe Calamagrostis, mis 
madalamal ulatub vööni, põldsõnajalg 
ja lagedamail kohil maasikas. 

Kõrgemad künkad koosnevad sõre
dast liivast, kuna madalamal vaheldu
vad 3—15 sm. paksused kruusakihid 
jämedama või peenema liiva kihtidega, 
mille peal õhem või paksem toorhuumu-
se kiht ja aluspõhjaks savi, niis ka loh
kudes 2—3 m. sügavusel. Niisugune 
muldkond on iseloomuline kogu Kesk-
Sõrve künklikule metsa-alale. 

Künklik ala piirdub idapool suure 
maailmasõjaaegse raidega, kus kasva
mas harvad seemnepuud. Seesugusel 
kuival pinnal ei täida viimased osakest-
ki oma otstarbest, mistõttu raidel lok
kamas ainult kastevars (Aira flexuosa), 
pajulill ja harv põldsõnajalg. 

(Järgneb). 
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Harjumaa pae- ja kaljutüübi rühmadest 
Käesoleva hooaja metsakorralduse 

välistööd on käimas Harjumaa 8 mets= 
konnas, kogupinnal — 61600 ha. 

Neist asuvad Kembriumi piirkonnas 
ainult V i i m s i metskonna suurem osa 
(Naissaar ja Viimsi poolsaare massiiv) 
ja V ä ä n a metskonna vähem osa (Joa, 
Sõrve, Rannamõis); nende lõunapoolsed 
osad, A ii i j a, R o o k ü 1 a, T r i i g i ja 
S u 11 e m a metskonnad kuuluvad alu
mise Siluuri piirkonda; P u r i 1 a mets
kond osalt alumise, osalt pealmise Si
luuri ja K u u s ik u metskond — peal
mise Siluuri piirkonda. 

Töösaavutused tõendavad, et seni 
käsitatud tüübirühmi ei jätku meie met
sade iseloomustamiseks ja tuleb luua 
veel VII p a e r ü h m ning VIII k a l j u -
r ii h m. 

VII — p a e r ü h m a loomise juures 
mõõduandvaks osutus massiivse paekihi 
paigutuse maksimaalsügavus, maapin
nast arvates, ja ühes sellega osalt ka 
sama kihi pinna langusaste, mis metsa 
kasvu ja tehniliste omaduste peale ei 
jäta mõju avaldamata. Huvitavat uuri
mismaterjali pakuvad Kuusiku mets
konna Kuusiku metsandiku Udova vaht
konna männikud ja Sutlema metskon
na Sutlema metsandiku kuusikud (Per-
nikumets). Esimeses ilmub paekiht 
kohati täiesti paljalt maa peale, langeb 
siis mitmes kvartaalis astmete kaupa 
kuni 1 arssina sügavuseni, millest män
nimetsas leiduvad paemurruaugud and
sid näitliku pildi. Sutlema metsandikus 
on peakiht paigutatud sügavamale, mis 
annab juba võimalust kasvamiseks ko
hati ka kuusemetsale, mille peajuured 
teatavasti on laiali laotatud maapinna 
lähedal, kuna peenematel narmas juurtel 
puudub paekihi purustamise jõud. Na
gu seda näitavad pinnase vertikaalsed 
läbilõiked, on meie metsaaluse paeki
vil neli struktuurigruppi: 

1) p a e r ä h k, mis koosneb 2—5 tolli 
suurustest teravakandilistest paekivi-
tükkidest, korratult segatud kruusa-, 
liiva- ja saviseguga; 2) horisontaal
selt üksteise kõrvale ja kihtide kaupa 
üksteise peale laotatud õhukesed 1—2" 

paksud ja 8—10" laiad p a e k i 11 u d 
ehk p l a a d i k e s e d, mis samuti sän-
gitatud kruusa-liiva-savisegusse; 3) 
k o m p a k t s e m a p a e k i h i verti-
kaal-läbilõige näitab telliskivimüüri 
taolist struktuuri, kus üksikud, 4—5" 
paksused ja vertikaalpragudest läbista
tud paekihid on eraldatud üksteisest 
horisontaalpragudega; 4) t ä i e s t i 
m a s s i i v n e p a e k i h t , ilma pragu
deta, mis harilikult on asetatud vähe
malt 1 arssina sügavusse maapinnast. 

Vääna metskonna Humala asunduse 
läheda veneaegse, kuni 4 .sülla sügava, 
biindaashi seinal on kõik neli gruppi to
redasti esitatud; kolm esimest gruppi 
võtavad siin aga oma alla kuni 2. sülda 
ja alles sellest sügavaimal algab massiiv
ne, pragudeta paekiht. 

Maapinnale lähemal, 3. grupi kom
paktsemal paekihil, o s u t u b p i o n e e -
r i k s m ä n d . Tema sammasjuur, juba 
esimesest eluaastast peale, otsib ja ka
sutab ligemat paekihis leitud vertikaal-
pragu, mille kaudu ta sügavamale tun
gib. Kitsa ruumi tõttu aastate jooksul 
jämenedes ja paisudes loperguseks 
sammasjuur omandab allpool mõne ava
rama ruumi kohal jälle ümmarg. vormi, 
sügavamale tungides muutub ta jällegi 
loperguseks, kuni ta viimati mõne ars
sina sügavuses otsaga satub massiivse 
kihi vastu, mille lähemas ümbruses ver-
tikaalpraod puuduvad. -Sammasjuur 
muutub siin n. n. „rõikaks", — s. o. ots 
paisub tömbiks ja kasvatab radiaalselt 
roseti peenikestest narmas juurtest. 
On tähele pandud, et kirjeldatud juhul 
männi sammasjuur igakord ei olegi pai
gutatud vertikaalselt puu tüve alla, kuid 
kuni 1—2 jalga keskkohast eemale, mis 
tõendab, et ta sügavale tungides ei leid
nud sündsal kohal vertikaalpragu, küll 
aga leidis seda 1—2 jalga eemal. Pionee
riks tunnistada tuleb siin mändi ka see
pärast, et tema juurte käikudesse sade
med kergemalt sisse pääsevad, sellega 
kiirendades paekihi murenemist. 

Eelkirjeldatud mehaaniliste takis
tuste tõttu avaldub männi sanrmasjuure 
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vaevarikas teekond puu kasvus (umb
kaudselt) järgmiselt: 

1. 1—3" mullakihiga kaetud (sa
muti ka täiesti paljas) paas, eriliselt 
siis, kui ta on paigutatud horisontaal
selt, — kuulub kõlbmatute maade hulka, 
mis aga vähese languse tagajärjel juba 
hakkab hõredat kidurmändi kasvatama; 

2. 4—5" sügavusel paigutatud pae-
kiht võimaldab juba V boniteedi männi 
kasvamist, nagu seda tõendab Udova 
vahtkonna kv. nr. 13 proov nr. 4: M. 
— 100 a., täius 0,6; kõrgus — 49'; diam. 
— 8"; tagavara — 15 t. s. maakate: 
hypnum, palukad, kõrrelised, Carex, 
Rumex; hõre Ku.-järelkasv; hõre kada-
lia, alusmets; männi tüved on kõverad 
ja kroon madal. 

3. 6—7" mullakiht võib kasvatada 
juba 4. boniteedi männimetsa, üksiku 
Ku.-juureseguga; 

4. 8—14" paksul mullakihil leidub, 
peale 4., kohati ka 3. boniteedi männi
kuid Ku. juuresegu kuni 0,3; 

5. 14—21" sügavuses paigutatud 
paekiht ei avalda juba niivõrra mõju 
metsa kasvule, et teda peaks paigutama 
paerühma, sest siin võib juba peale 3. 
boniteedi ka 2. boniteedi mets kasvada; 

6. 21—28" sügaval mulla pinnasel, 
kuigi ta peaks olema paekihiga, — võib 
ka 1. boniteedi metsa leida. 

Nii kuuluvad siis 7. paerühma ai
nult need kohad, kus 3., 4. grupi pae
kiht asub maksimum % arssina süga
vusel, kuna sellest sügavamad võib juba 
paigutada teistesse tüübirühmadesse, 
vastavalt maapinna reljeefile, pinnase 
koosseisule ja põhivee liikumise ast
mele. 

Iseenesest mõista pole siin piirid 
noaga lõigatud, palju oleneb paekihi 
pealse mulla koosseisust, paekihi langu
se astmest, asukoha reljeefist, põhivee 
pinna kõrgusest j . n. e. 

Metsaperemehe erilist tähelepanu 
nõuavad paerühma 5. boniteedi männi 
r a i e s t i k u d nende uuendamise suh
tes. Paekihipealne mullakord on -siin nii 
Õhuke (kuni 5"), et ta päikesekiirte all 
muutub krõbedaks ja tolmuseks, — 
vihma käes aga poriks. Männi seemnete 
idanemise ja noorte taimede kasvamise 
võimaluse saavutamiseks oleks kasulik 

siin ainult seda raiuda, mis on klupeeri-
tüd ja müümiseks hinnatud. Kõik kuu
se, männi järelkasv ning kadaka alus
mets, kuigi langi raiumise juures vigas
tatud, peaks juure peale jääma, s. o. 
neid ei tohiks kirvega üldse puutuda; 
ka peenemate (kuni 4") okste põleta
mine ei ole siin kohane. Järelkasv ja 
alusmets varjaksid kuival ajal maad 
päikesekiirte eest ja kiirendaksid märjal 
oma juurte abil poriks muutunud peal
mise kihi kuivatamist, kuna langi peale 
jäetud peenem risu takistaks osalt ka 
rohukasvu. Samuti ei peaks siin seem= 
nr-jiiid ära koristama enne, kui noor 
männikultuur saab 5 a. vanuseks. Ar
van, et kultiveerimisel külv oleks koha
sem, sest noore taime sammas j uur peab 
siin juba algusest peale i s e vabalt te-
mate tarvilikku vertikaalpragu otsima. 

Sama metsandi Kabala vahtkonnas, 
kus paepealne mullakiht juba paksem, 
on endine kolmejärguline turberaide-
•sü st eeni häid tagajärgi annud ja praegu 
kasvab kv. 16 ilus 2. boniteedi nooren
dik: 5-M. 5-Ku. 15—20—25 a., täius 
0,9, mis juba harvendamist nõuab. 8ut-
lema metskonna Sutlema metsandi kv. 
nr. 13—16 teeäärsetel 20—30 a. kuuse-
kultuuridel on aga 3., 4. boniteedi vae
vatud ilme, kuna samas kohas sama va
nad männikultuurid kuuluvad 2. boni-
teeti. 

Kõige suuremal maa-alal (umbes 
10.5-50 ruutkilom.) 1—4" mullakihi
ga kaetud paekiht ilmub maa peale 
Vääna, Joa ja Humala asunduste vahel 
ja siit kuni Rannamõisani, vaheldudes 
paksema mullakihi kohtadega. Kõrge
mad kohad, nagu Väha-Joa vahel, on 
kaetud rohukamaraga, on talude karja
maadeks ja kasvatavad siin ainult ma
dalaid (1—2') põõsasmaranit (Potentil-
la fruticosa) ja kadakapõõsaid. Kohati, 
kus mullakiht paksem, leidub veel män
ni-, madalamates kohtades ka kase-, 
lepametsasalku, üksikult saart ja tam
me. Need maa-alad asuvad enamasti 
eraomanikkude kruntides, osalt ka Vää
na metsandikus, mille põõsasmarani la
gendikke tuleks metsastada Pinus mon-
täna abil. 

8. k a ! j u r ü h m, suuremal pinnal, 
on seni leitud Naissaarel (umb. 1300 
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ha.) j3. Viimsi poolsaare massiivis (umb. 
1600 ha), kuid selle tüübi metsi leidub 
ka teistes maakondades ja isegi Devoni 
piirkonnas, kus nad on esitatud enamas
ti NV—SO suunas paigutatud rinnaku
tes ja seljandikes, näiteks Orajõe mets
konna Uuri&aare metsandikus, Massi
aru rt.-jaama lähedal. 

Kaljutiiübi rühma tuleb arvata sar
naseid kohti, kus jääajal põhjamaa
dest siia kantud ürgkivid: graniit-, 
ranck, räni-, ja põilupaomürakad lama
vad maa peäl üksteise kõrval nii tihe
dalt, et raskendavad ja takistavad edu
kat metsakasvu. Nende, enamasti jä-
meteralisse kruusasse sängitatud, veerd-
kivide läbimõõt kõigub harilikult 2—5' 
vahel, kuid leidub ka suuremaid, näi
teks Naissaare keskkohal üks kivimü
rakas, 3—4 sülda, ja Viimsi massiivi 
põhjapoolses osas teine, 5—6 sülda lä
bimõõdus. 

Ka siin. avaldab maapinna reljeef 
suure tähtsuse. Kõige halvemaid kas
vutingimusi pakuvad metsale kõrgemad 
horisontaalsed platood, kus asuvad ena
masti 4., 5. boniteedi männi-, osalt ka 
ajutise tüübi kuusemetsad. Kallakutel, 
osalt ka liikuva põhiveega madalikel, 
tõuseb männi boniteet kuni 3. klassini 
ja leidub ka alalise tüübi 3. ja isegi 2. 
boniteedi kuusepuiestikke. Seda on 
tähele pandud samuti Viimsi poolsaare 
massiivis kui ka Naissaare lõunapool
ses osas. Viimase keskmises ja põhja
poolses osas on aga kiviväljal nii 
palju liiva, et kaljurühma ase

mele on astunud harilik 4., 5. boniteedi 
palumetsa rühma männik, kõhnal ja 
kuival liivasel-kruusasel pinnasel. Nagu 
siin ühes suuremas ja sügavamas kae
vikus näha, on maetud kiviväljale peäle 
kuhjatud kuni 3—4 sülla paksune lii
vakiht. 

Naissaare ja Viimsi massiivi metsa
alused kiviväljad on harilikult kaetud 
paksu samblavaib., mis maapinnale an
nab mätliku ilme, peale selle on maakat-
tes esitatud kõrgemates kohtades: Oal-
luna, Cladonia, palukad, leesikad, mada
lamates: Myrtillus ja Oxalis, sõnajal., va
rakad jne.; raiestikes ilmuvad ka kõr
relised. Loomulik uuendamine käib 
•siin võrdlemisi edukalt; kunstlikku 
uuendamist tuleks piirata ainult männi-
kultuuriga. Kuusemetsale oleks ka siin 
kõige kohasem loomulik eeluuendamine 
turberaidesüsteemi abil. 

Metsakorralduse töödel seni loodud 
tüübirühmade kokkuvõte oleks järg
mine : 

1. Pajumetsad 
2. Laanemetsad 
3. Salumetsad 
4. Lodumetsad 
5. Sphagnumi rühm 
6. Nõmme rühm 
7. Pae rühm 
8. Kalju rühm 
Kas neid tuleb täiendada veel mõne 

rühmaga, seda näitavad meie mefsaloo-
duse uurimused tulevikus. 

E. Schabak. 

Oma kõrgel järjel seisva põlluma
jandusega, eriti karjakasvatusega. on 
Daani meile heaks eeskujuks, kuidas 
neid alasid tulutoovamaks muuta. 

Ka metsamajanduses, vaatamata 
vähesele metsapinnale, on Daanis mõnd
ki korda saadetud, millest meiegi võik-
sime saada kasulikke näpunäiteid. 

Daani metsandus. 
Andmetel K. Verb erg. 

1. Üldülevaade. 
Daani üldpind võrdub 43.017 rkm. 

Elanikkude arv võrdub 3.386.274 (1924. 
a.), millest maaelanikke umbes 45%; 
rahva tihedus — 78,7 elanikku ühe ruut-
klm. peäle. 

Teatavasti koosneb Daani saartest 
ja Juti poolsaarest. 
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Geoloogiliselt suuremalt osalt; alumi
seks põhikihiks on kriit, kuna pealmi
sed kihid mitmekordsetest jääaegsetest 
jäätmetest koostatud, mis kohati moo
dustavad morääniselj andikke. 

Suurem osa maastikust on üldiselt 
künklik lainelev; suurim kõrgustik tõu
seb aga vaevalt 172 m. üle merepinna. 
Maastiku tõusu ja languse tagajärjel 
on Juti poolsaarel tekkinud suured sood 
ja turbarabad. Metsamullad koosnevad 
peaasjal!selt savimuldadest ja vähemal 
määral liivamuldadest. 

Ilmastik on tüübilise merekliima ise
loomuga : mõõduka talvega ja võrdle
misi jaheda suvega, ainult Juti pool
saare sisemises osas tundub juba man
nermaa mõju. Kliima aastate järele 
kõigub tunduvalt; sademete hulk kõigub 
maakondade järele 420—800 mm., kesk
miselt üle maa —614 mm., sademeterik
kam kuu on august — 78 mm, sademe-
tevaesem — veebruar — 34 mm. Pa-
kased ja sulailmad vahelduvad talvel 
kaunis järsku. 

Keskmine aasta temperatuur on juu
lis 16°, minimaalne jaamiaris-veeb-
ruaris — 0°. 

Päevade arv, kus temperatuur alla 
0° ei lange, on väga kõikuv: Sise=Jüti-
maal — 150 päeva, vähematel saartel 
aga juba 230 päeva. Kevadised hilis-
külmad tekivad Juti poolsaare sise
maal veel 10 mai ümber, kuna mujal 
varemini esinevad. Üksikutel aastatel 
on suuremad kõikumised. 

Ilmastik on üldiselt väga tuuline tih
ti vahelduva tuulesihiga. Valitsevad on 
V ja SV tuuled, kuid N. ja E tuuled on 
kõige kahjulikumad. Ka tihedad tor
mid, põhjustavad suuri vigastusi. 

2. Metsastatistika. 

Metsa alla kuulub Baanis 367.335 
ha või see teeb 8,5% üldpinnast, nii et 
iga elaniku peale tuleb 0,112 ha. Ta on 
seega üks metsavaesematest maadest. 
Siiski viimase 100 aasta jooksul on met-
sa %% üleriiklikult tõusnud kahekord
selt, kuna Jütimaal koguni neljakord
selt. Metsa jaotus kujuneb järgmiseks: 

Riigimets — 18 % "I 
peale selle \ 25 % ' 

riiklikud luitemetsad — 7 %J 
Omavalitsuste metsad — 3% 
Heategevate seltside metsad — 3 % 
Metsastamise seltside „ — 2%) 
Eraomanikkude „ — 67 %> 

Kogu i.'3 eraomanikkude metsadest 
koosneb vähematest, keskmiselt alla 60 
ha, tükkidest. 

Puu selt side suhtes leiame vaheldust 
üksikutes maakondades: tähtsamad 
puuliigid on pöök ja kuusk, üksikute 
puuseltside jaotus oleks: pöök — 41%, 
kuusk — 26,9%, mäemänd — 16,5%, 
tamm — 5%, teised puuliigid — 11,5%. 
Mäemänni suur % on tingitud sellest, 
et liivaluidetel moodustavad nad 98,5% 
kõigest metsastatud alast. Pöögi pind 
on pikemat aega kindlal tasemel. 

Kokkuvõte suurematest metskonda
dest annab 19,5% metsastamata pinda. 

Vanadusklasside järele jälgides puu
liike leiame, et pöögil on jaotus kau
nis ühtlane, okaspuudel aga 0—60 a. 
vanadusele langeb ligi 90%, ka tammel 
üle 40% langeb 0—20 a. vanadusele. 

Kogu metsakultuuride pinnast on 
pööki — 36%, tamme — 19%, kuuske 
— 13 %, teiste puuliikide all vähem. 
Pöögi kultiveerimisel tarvitatakse kül
vi ja koolitamata taimede istutamist 
võrdselt, tamme peaasjalikult külitak-
se, kuna kuuse ja A b i e s'e kultiveeri
mine sünnib koolitatud taimedega. 

Üldiselt valitseb põhimõte rohkem 
tarvitada külvi ja koolitamata taimi. 
Viimastel aastatel kultiveerimisel eelis
tatakse poogile tamme, kuusele 
A b i e s ' t , P i n u s S t r o b u s 'ele 
P s eu do t s u g a 't. 

Iga aasta tehtavate kultuuride arv 
võrdub ümmarguselt 1% metsapinnast, 
kusjuures 8% kultuuridest tehakse la
gendikule. 
3. M e t s a a s j a n d u s e a j a l u g u . 

Varemalt oli arvatavasti suurem 
osa Daanimaad metsaga kaetud, kuid 
hiljem pidid metsad taganema põllukul
tuuri ees. Juba 1670. a. oli välja antud 
rida määrusi metsakaitse kohta, kuid 
nähtavasti tagajärjeta. 
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1762. a. kutsuti Saksamaalt metsa-
teadlane Langen, kes korraldas riigi
metsi ja tegi esimesi okaspuukultuure 
umbes 100 lia pinnal. Mõne aasta pä
rast aga loobuti majanduslikkudel põh
justel suurejoonelistest kultuuritöödest. 
1805. a. määrusega nõuti erametsade 
korraldamist (riigimetsades oli see ju
ba läbi viidud), keelati vana metsa 
kasutamist enne, kui noore järelkasvu 
eest ei oldud küllalt hoolitsetud; puu
de müük erametsadest esimesel 10 aas
tal pärast omanikkude vahetust võis 
sündida ainult ministeeriumi loaga. Sel
le määruse olulisemad osad on ka prae
gu maksvad. 

1800. a. ümber astus rida Saksa met-
sateadlasi riigi- ja erateenistusse, mis 
suurt mõju avaldas üldisele metsatea
duse «tõusule. 

Tähtsamaks tegelaseks osutus krahv 
Reventlov, kes 30 a. kestvusel minist
rina tegutses ja riigi metsamajandust 
juhatas. Tema aega iseloomustavad 
järgmised uuendused: metsade jaota
mine kvartaalidesse, loomuliku uuen
duse tarvitamine, vara algav ja tihti 
korduv metsade ravitsemine, madal 
raidering. Tema poolt seati kokku kas-
vukäigu tabelid. Tema mõtted on alu
seks ka praeguses Daani metsaasjan-
duses. 

Esimene metsakool asutati juba 
XVIII sajangu teisel poolel, kuid aasta
te jooksul on ta mitmed muudatused lä
bi elanud. 

Aastast 1863 on kõrgema metsa-
hariduse kandjaks loomaarsti ja põllu
majanduse kõrgem kool Kopenhaagenis 
— „Den kgl. Veterinär og Landbohöj-
skole". 

Viimasel 50 a. on märgata metsan
duses tunduvat edu: asutatakse aja
kirju ja pilte. Tähtsamad sündmused 
oleksid: 1888. a. asutatakse Daani met-
saselts — „ D a n s k S k o v f o r e -
n i n g " ; 1901. a. pannakse alus metsa-
katseas] andusele; 1911. a. ühendatakse 
riigimetsad ühte direktoraati, kes allub 
põllutööministeeriumile. Praegu on 
maksev veel eelnimetatud 1805. a. mää

rus, kuid 1920. a. töötab metsaseadus
te komisjon uue metsaseaduse kallal. 

Metsade maksustamise alal on väl
ja antud rida uusi seadusi, mille taga
järjel nende maksukoorem kaunis kõr
geks tõusnud. Nende -seaduste põhjal 
korraldatakse iga 5 aasta tagant met-
sahindamisi. Liivalagendikkude ja nõm
mede metsastamised on vabastatud 
60 a. jooksul riigimaksudest. 1906. a. 
seaduse põhjal on keelatud ühtekuulu-
vate metsade tükeldamine alla 50 ha 
suurusteks tükkideks, kuna metsad al
la 100 ha üldse ei kuulu tükeldamisele. 
1919. a. seadus võimaldab majoraat-
metsade üleminekut eraomanikkudele, 
kuid sisaldab rea kitsendusi: a) ühte-
kuuluvate metsade tükeldamine on või
maldatud ainult ministeeriumi loaga; 
b) üle 300 ha suurustest metsadest 
võib müüa ainult 20%; c) ülejäänud 
osa ei või alla 60 ha suurusteks tükki
deks jaotada. 1. III 1919. a. seadusega 
toetatakse riigi poolt väikemetsaoman-
dust. 

jahiõigus kuulub 1922. a. seaduse 
põhjal igal pool maaomanikule, riigi
metsades aga kuningale. 

4. P u u l i i g i d j a k a s v u t i n g i 
m u s e d . 

L e h t p u u d . Pöök on tähtsam siin
ne metsapuu, kuid head kasvamist ta
kistab levimispiirkonna põhjapiiri lä
hedus. 

Pöök nõuab heaks arenemiseks vä
hest temperatuuri kõikumist, pikka ve-
getatsiooni perioodi, suurt relatiivset 
niiskust, sügavat maapinda paraja niis
kusega. Kõrgusekasvus ulatub ta 30 m, 
harva 35 m. Märjal savi- ja kuival lii
vasel-maal areneb halvasti. 

Ta rn m. — Oma ajal ähvardas tam
me väljatõrjumine pöögi poolt, pealegi 
oli tammpuit (Holz, ^peBecEHa) väga 
otsitud. 1890. a. algab suurejooneline 
tamme uuendamine, iseäranis rasketel 
savimaadel, kus pöök halvasti areneb. 

Keskmises ja kõrgemas vanaduses 
tammi võib leida ainult üksikutena 
pöögimetsades. 
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Suur nõudmine tamme järele sundis 
muretsema tõrusid mujalt. Hollandist 
saadud tõrud andsid sirged tüved, kuid 
puud olid väga tundelised jahukastele. 

S a a r . — Kultiveeritakse ainult vä
hestes madalikkudes pöögimetsades. 

V a l g e l e p p j a k a s k edenda
vad pääasjaliselt kaitseülesandeid pöögi-
ja tammekultuurides. 

M u s t l e p p moodustab kohati 
ilusaid puiestikke. 

C a r p i n u s (valge pöök), olles 
oma põhjapiiril, esineb pöögimetsas, 
tihti alusmetsana. Teised puuliigid: 
vaher, jalakas, pärn, pajud, pihlakas 
on väikese tähtsusega, sest esinevad 
ainult üksikult. 

O k a s p u u d on peale ürgajast pä
rit kadaka ja jugapuu arvatavasti hil
jemalt sisse rännanud. ' 

K u u s k on 1760. a. ümber sisse 
veetud. 

Praegu on tema all umbes ^ vana 
metsa, olgugi et kliima ja maapind ai
nult üksikutel kohtadel tema (kasvule 
on soodsad. Kannatab tormide mõjul, — 
tuultest on tingitud ka juurte katkemi-
sed, mille tagajärjel tekivad T r a m e -
t e s r ä d i c i p e r d a vigastused, mis 
kahjusid sünnitavad, nii et nõrgalt pu
hastatud kuusemetsad juba 40—50 a. 
vanuselt peab maha raiutama. 

Kõrgete hindade tõttu on majan
duslik took suur, mispärast kuuski 
kasvatatakse tihti ebakohasel maa
pinnal. 

V a l g e k u u sk on XVIII Vajangu 
lõpul sisse toodud, praegu tarvitatakse 
ainult liivaluidete ja nõmmede metsas
tamiseks. 

A b i e s on samuti XVIII sajan-
gu lõpul sisse veetud; leidis siin suurt 
levimist, kui kuusekultuurid hädaohus 
olid. Praegu putukate kallaletungi pä
rast vähem kultiveeritav. Vanu puid 
leidub vähe. 

M ä n d on ka sisse toodud ja mit
mekesist tarvitamist leidnud, eriti nõm
memaadel. Niiske kliima soodustab 
seente tegevust, mistõttu tehakse nüüd 
katseid haigustele vastupanevamate, 
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Sotist ja Norrast päritolevate männi-
seemnetega. 

M ä e m ä n d . — Tema tähtsus põh
jeneb liivaluidete ja nõmmede kultivee
rimises; praegu katab ta Vn kogu met-
sapinnast, kuna ta esineb ka seguna 
kuusemetsades. 

M u s t a j a V e i m u t i m ä n n i 
kultiveerimisest on loobutud — nende 
peal levinud seentehaiguste tõttu. 

L e h i s — esineb Daanis esmakord
selt XVIII sajangu lõpul. Praegu lei
dub üksikuid vähemaid vanu puiestik-
ke, kuna noored seente all kannatavad. 

Viimastel aastatel hakatakse kulti
veerima Sitka kuuske ja p s e u d o t-
s u g a/t. 

5. M a j a n d a m i s v i i s i d. 

Kõrgem etsamaj andus on suures üle
kaalus, kuna madalmetsamaj andus ai
nult lepametsades on vähesel määral 
tarvitusel. 

Raideringi kestvus on määratud: poo
gi jaoks 110—120 aast., tamme jaoks 
— 120—130 või rohkem aastat, kuuse 
jaoks 40—80 aast. tervisliku seisukor
ra kohaselt. Uuendamine viiakse läbi 
ruttu ja ratsionaalselt ning seemne
puud kõrvaldatakse ruttu. Intensiivse 
ja kalli kultuuritööga on moodustatud 
head puiestikud; varajaste ja ettevaat
likkude läbiraiumiste abil luuakse head 
puu vormi arenemise võimalused. Kii
re kultiveerimise viis oli tarvilik eriti 
seal, kus kaitseks metsaloomade vas-f 
tu puiestik tuli aiaga ümbritseda. 

6. M e t s a u u e n d a m i n e . 
L o o m u l i k u u e n d a m i n e . Poo

gi seemneaastad on 4—6 a. tagant, mis
tõttu on piiratud loomuliku uuenduse 
tarvitamine. Hea maapind kohendatak
se äkkega enne seemnete varisemist, 
ühel ajal metsa mahavõtmisega seatak
se korda väljaveoteed, et võimalikult 
kiiresti sünniks metsamaterjalide ära
vedu raidekohtadelt; samal ajal tihti
lugu kaevatakse ka kuivatu skraavid; 
suure jahiloomade arvu korral ümbrit
setakse raidekoht aiaga, pärast seeni-
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nete mahalangemist, mis harilikult 
oktoobris sünnib, äestatakse nad maa 
sisse ja mahalangenud lehestik laota
takse laiali. 

Kui maapinna olud halvemad, siis 
sünnib hoolikas mulla ettevalmistami
ne kündmise, äestamise ja lupjamise 
abil mitu aastat enne uuendamist. Töö
deks tarvitatakse erilisi atru. 

Talvel raiutakse % puude arvust ja 
massist; vähem kõrvaldatakse lõuna-
kallakul, sügaval ja heäl maapinnal. 
Rasketel savimaadel mõjuvad kasvama 
jäetud ülarindepuud kahjulikult noorte 
taimede peäle juurte võistluse tõttu; et 
seda mõju vähendada, kõrvaldatakse jä
medamatel puudel kännu lähedalt koor 
kitsa rõngana. 

Lõplik vanade puude korista
mine sünnib 5—6 aasta kestvusel, ai
nult sügavapinnalistel muldadel 10 kuni 
12 a. jooksul; veel pikemaks ajaks jäe
takse vanad puud teede ääre, põhja- ja 
idakülge. 

Teiste puuliikide jaoks, peale pöögi, 
ei ole loomulikul uuendusel mingit täht
sust, sest tamm, mänd, lehis harva esi
nevad suuremates vanades puiestikku
des; saar uuendub loomulikult hästi 
pöögi uuendamisel, kuid pääasjaliselt 
ikkagi kunstlikul teel. 

K u n s t l i k u u e n d a m i n e on 
ikka suuremat osa etendanud. 

Tihti sooviti puuseltside vahetust, 
osalt mõjus ka halbade seemneaastate 
tihedus, nii et seemneid väljaspoolt pidi 
sisse tooma. Soov moodustada ühtlast 
taimederikast puiestikku oli põhjuseks, 
et külvi või noorte taimedega istutami
sele üle mindi. 

Esialgu tarvitati kultiveerimisel sü
gavat ettevalmistust labidaga ja pärast 
intensiivset puhastamist, küliti 40 kuni 
60 sm. laia ribasse (ribade kaugus tei
neteisest 125 sm) Nnii palju seemet, et 
50% idanevusega pöögi seeme pidi and
ma %—% miljonit taimi ühe ha peale, 
kuna 80% idanevusega tammetõrud 
andsid 150—200.000 taime. 

Seda suurt taimede arvu vähendati 
pärast taimede väljavõtmisega. Kitku-
mine külvi kohal sündis 1—2 korda aas
tas ribades kätega või kõblaga, kuna ri-
badevahelist rohtu lõigati vikatiga. 

Sarnased kultuurid olid väga kallid, 
mispärast hakati tarvitama kõblast või 
atra labida ja platse ribade asemel. 

Suured tammekultuurid on tehtud 
lagendikul ja põldudel külviteel rukkis
se või kaerasse. (Järgneb.) 

Kutseorganisatsioonide alalt ja muub. 
« 9. ülemaaline metsateemjate 

kongress. 
Tallinnas, ÜHisKubi ruumides, Pikal tän. nr. 42, 

7. oktoobril 1928. a. 
Kongressi awab kefliuhatuse esimees Jah. 

O h a k a kell %11 , soowides kongressile kainet 
asjade otsustamist ja sõudu wiljarikkaks tööks. 

Põllutööministeeriumi esindada — ministri 
abi härra K i t s i n g kirseldab eelmiste kongres-
side poolt ülesseatud nõudmisi, kriipsutades alla 
metsateemiate elamute küsimust, mis tõesti äär-
miselt wiletsas seisukorras, millist pahet püüab 
põllutööministeei-ium järiekindlalt parandada, ja 
juhib täHelepanu sellele, et meie riik on noor sa 
waene, mispärast ei suudeta midagi üleöö katte 
saada. Soowib kongressile head kordaminekut, 
assalÄkku ja rahulist tööd. 

Hr. M e l e n t z u t (raudteelane), terwitas 
kongressi raudteelaste kutseühingute lestjuhatuse 

nimel, wäidab, et kõik riigiteeniiad peawad koos 
töötades ühisele seisukohale jõudma. Kriipsutab 
alla wabariigi Walitsuse tahet üksikutel ametaladel 
kõrgemate ametnikkude, näiteks t o l l i t e e n i -
j ä t e k õ r g e m a t e a m e t n i k k u d e , p a l -
k a s i d t õ s t a , m i l l e g a w a l i t s u s e d e n -
d a b k o r r u p t s i o o n i . Soowib kongressile 
erilist edu, sest elame p r a e g u e r i l i s t e s 
r a s k e t e s tingimustes. 

R i i g i k o g u l i i g e W a i n — asub kõne
tooli teatega, et tema kasutab wõimalust Eesti sot-
sialiftlitu töölispartei poolt terwitust öelda. Omalt 
poolt tähendab: „Ma olen rõõmus, et metsateeni-
jaid nii palju koos! Näen metsateenijates ameti-
ühingulist liikumist, mida sotsialistid kogu aeg on 
toetanud. Alamteenijate seisukord ei ole kuigi 
kuldne ja kui tõstetakse metsamajandust, siis tuleb 
ka metsatemija seisukorda parandada. Elamud on, 
nagu põllutööministeeriumi esindaja tõendas, wi-
letsad, kuid riik, parandades seni wabadussõja 
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hllllwu, pole suutnud olukorda tarwiliselt paran-
dada. Pidage alal tugew side ja teie õigustatud 
nõudmised 'leiatoad edaspidi tähelepanu. Saawin 
tööks head edu ja toidaminetut. 

Häälteenamusega walitatse kongressi juha-
taiaks: Vhr. L e i l op (34). 

Abideks: O. U u s t a l (27) ja A. W ä l j a 
(16). 

Chr. L e i I o p tänab kongressi usalduse eest, 
mis tema wastu üles näidatud juhatasaks wali-
misega. ühtlasi teeb ettepaneku sekretariaat: wa-
lida 5 sekretäri. 

Hllälteonamusega walitakse peasekretäriks hr. 
P i h l a u , abideks: L i n t s e r , Rihwk, P e -
d a k s a a r sa J. P ä r n. 

Mllndaatkomisjoni walitakse: F. S ikka , 
O. S u w i sa P. R ii m m e I. 

Riigi- sa omawalitfusteenijate keskliidu esin-
dllsana terwitab abiesimees hr. F. K a r i kongressi 
keskliidu ja Tallinna k. ja a.-t. ühingu poolt, 
soowides kongressile edu õiguslikkude ja majm:-
duslikkude küsimuste harutamisel. 

Päewllkorra läviwaatamine ja kinnitamine. 
>< t̂te>p Änet : Täiendada ühe PunNiga 

punkt 4. ja 5. wahel järgmiselt: punkt 5-a) Pal-
gamaade- ja plllgaMsimus, sõidurahad. 5-b) Liig-
wee kahjude puhul abiandmine. 5-c) Riigimetsa-
tööstuse lisatasud. 

Täiendus walitselva enamusega wastu wõe-
tud. Paowakord täiendatud tujul wõetatse samas 
järjekorras Mjärgnewal tujul wastu: 

P ä e w a k o r d : 
1) Kongressi awamine 7. oktoobril kell 

10 homm. 
2) Juhatuse ja mändaatkomisjoni walimine. 
3) Päowakorra läbtwaatamine ja kinnita-

mine. 
4) Referaadid. 
5) Hoonete ja kaewude remontide ja uute 

ehitamise küsimus. 
6) Korterirahade küsimus. 
7) Pensioniseaduse laiendamise küsimus end. 

erametfateenijate kohta. 
8) Teenistus^wllnadustllsu ja kõrgendatud 

perekonnaabiraha küsimus. 
9) Metsllteenijate liigitamise küsimus. 

19) Wormiriidega warustamise küsimus. 
11) Wanadekodu küsimus. 
12) Likwideeritawate metsateenijate kohtade 

Msimus. 
13) ühingu 1927. a. aruanne, 1928. a. tege-

tuuse ülelwaade ja 1929. a. eelarwe. 
14) Wlllimised põhikirja järele. 
15) Kongressil ülestõstetud küsimused ja lä

birääkimised. 
Sdk. J . P i p a r refereerib riigiteenijate or-

ganilseerimisest. Teeb selgeks, kuiwõrra suur töö 
on organisoerimise alal weel ees riigiteenijatol, 
kellest ligi 50 % iatti organiseerimata. Näitab 
lähemalt, millised raskused on organiseerimistöös, 
sest tihti-peale satuwad organisatsioonid paliiti-
tiste mõjude alla, mis nende wöimu tunduwalt 
wähendab. Toob ette ta Läti riigiteenijate seisu-
korra, kes puht-poliitilisele platwormile oma or-
ganisatsioonide alused od rajanud. Läti riigitee-

nijate üks organisatsioonide koondus seab ilusad 
nõudmised üles ja samas tuleb teine, kes need 
hoopis maha teeb. Selgitab riigi- ja omawalit-
susteenijllte saadikutekogu seisukoha organiseeri-
mise alal, mis rajatud järgmistele põhimõtetele: 

«Saadikutekogu konstateerib, et riigi- ja oma-
walitsusteenijüte õiguslikke, majanduslikke ja kut
selisi huwe kõige soodsamalt faab kaitsta praeguse 
organisatsiooni struktuuri juures, mil kõtt riigi-
ja omllwalitsusieenijate organisatsioonid esinewad 
rseseistoa tsentrina, olles koondatud riigi- ja oma-
walitsustcenijate keskliidu ümber, ja et riigi- ja 
omawlllitsusteenijate organisatsioonide mõjuwõi-
mu tõstmiseks on tarwilit: 

1) Püüda koondada kõiki riigi- ja amawa-
litsusteenijaid ametalalistesse wõi kutselistesse 
organisatsioonid es se. 

2) Koondada tõik organisatsioonid riigi- ja 
omawlllitsusteenijcrte keskliidu ümber, suhtudes 
heatahtlikult teistesse riiklikul alusel tegutsewa-
tesse organisatsioonidesse. 

3) Et riigi- ja amllwalitsusteenijate organi-
satsioonid teenijate õigustatud nõudmiste teosta-
misel soodsamaid tagajärgi saavutaksid, selleks on 
wcya teenijate arwulise organiseerimisega päral-
leelselt püüda organisatsioone ka majanduslikult 
kindlustada. 

4) Awlllitu arwamise heatahtlikkuse wõitmi-
seks püüda pidada kontakti riigikogu poliitiliste 
rühmadega ja loetawamate ajalehtedega, informee-
rides wiimaseid teenijate tõelises olukorras, püü-
des ümber lükata ebaõiglast teateid, mis halwa-
wad kodaniWonna ja teenijate wahekorda. 

5) Püüda luua kohapealsete organisatsiooni-
dega heatcthtlikku wahekorda ja teostada üldiselt 
ürganisatsiaanide-wahelist distsipliini. 

6) Kutsuda wõimllluste piirides kõiki riigi-
teenijaid riigiterwendamise tööle, püüdes paljas-
tadll riigielus ettetulewaid pcchesid ning teostada 
töö ratsionaliseerimist". 

Kongress, ühinedes keskliidu seisukohaga or-
ganiseerimise küsimuses, läheb päewakurras edasi. 

Plllgamnade Wsimus. 
Sdk. hr. P ä r n käsitades praegust palga 

alammäära leiab, et see tõepoolest wastab köögi-
tüdruku palgale ega pole waarne riigiteenija töö
tasuks. Tuues wõrdlusi palkade kohta teistest 
ametkondadest leiab, et metsawahid ka praeguse 
kõrgema palga juures (45 krooni kuus) saawad 
palju wäiksemat tasu kui kojamehed, uksehoidjad 
jne. Maaga metsavahtide palga arwestus pole 
õige, kuna palgamaad on wälja planeeritud kolb-
mata maaribadest ja nende tulundus õige wäike. 
Tuleks läbi wiia uus palkade liigitus. Palgamaad 
arwatll rendi alusel ja rahapalk määrata elatis-
miinimumile wastaw. 

-Sdk. S a m m käsitab wiletsaid palgamaid, 
alla kriipsutades, et wäikese tulunduse juures nen-
de harimine pole kuigi tasute ja takistab teenis-
tuskohuste täitmist. Pooldab eelkõneleja seisu-
kohta. 

Sdk. W ä l j a ütleb, et põllutööministeeriumi 
huwi peaks olema palgamaade rendialusele arwa-
mine, sest siis ei saaks metsateenija teenistusko-
hustest körwale põigelda põllutöö hooaegadel. 

Sdk. N i i n e m ä g i teatab, et temal kui 
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metsnikul ei olegi metsawahte, kuna kõik on põl-
luharijad, kelle esimene huwi on pakgamaa hari-
mine, milleks neil ometi õigus. Toonitab, et pal-
gamaad on asukohtadest liiaks kaugel, isegi kuni 
15 klm. Põllutöö crjaks peaks praeguse korra iuu-
res metsawahtidele isegi asetäitjad määrama. 
Puudutades kuritarwitusi metsaametkannas leiab, 
et need pole tingitud ahnusest, waid äärmisest wi-
letsast majanduslikust seisukorrast. Puudutab ka 
abimetsaülemate palga wähcsust, mis praegu ei 
wasta ülikooli haridusega isiku töötasule, ülikoo-
liwõlgade tasumiseks ei jää midagi üle. 

Tdk. P i p a r awaldab sõidu- ja päewara-
hade kohta keskjuhatuse ja r.- ja o.-wal. keskliidu 
seisukoha, mida kongress üksmeelselt pooldab. 

Sdk^ R t h w k : Palgaolude parandust pole 
seepärast olnud, et ülemus lneie hädadele kaasa ei 
tunne. Oleme siin üheksandat korda oma wilet-
sät olukorda awaldama», kuid seni on jäänud meie 
hädaldused hüüdjaks hääleks kõrbes. Nõuab ala-
matele ametnikkudele wähemalt elatismiinimumi-
ni tõuswat palka. 

Sdk. M i l l : Põllutööministeeriumi juhid 
pale keelanud oma kaasabi meie õigusliku ja ma-
janduZIiku olukorra parandamiseks. Mõnigi eel-
mise kongressi otsustest on täide wiidud, kuid ta-
kistawaid põhjusî  tuleks kongressil wast otsida po-
liitilisest «lukorrast. Parteid suhtuwad meile, mit-
te-heatcrhtlikult, mõistes meie olukorda ebaõigelt. 
Metsas on suured warmidufed, peäle selle antakse 
igal aastal suureniad summad kultuurtöödeks; kui 
nüüdsed wilunud metsaametnikud sunnitakse tõesti 
lahkuma äärmiselt wiletsa palga pärast, siis ase-
tataw uus kaader wõiks riigile sünnitada määra-
tuid kahjusid. . 

Sdk. T a p p i : Metsaametniku asukohas peaks 
palgamacr olema. Metsawahtidel tuleks wäljas-
pool wahtkonna' piire ametisõitude eest päewa- ja 
sõiduraha mckksa. Asjaajajatele anda kindlad pal-
gamaad aiamaa naol. Praegune metsnikkude sõi-
duraha on liiaks wäike; alammääraks tuleks wõtta 
wähemalt abimetsaülemate praegune sõiduraha. 

O t s u s t a t a k s e : Palga- ja palgamaade 
küsimus komisjoni anda, komisjoni walides wiis 
liiget. Kõnelejate nimekiri sulgeda. , 

Sdk. W e i b e r : Palga jaotus peaks ühtlane 
ülema. Kui see läbiwiidaw ei ole, siis peaks põl-
lutööministeerium palgamaade parandamiseks 
leidma wõimalust, mis palgamaa tulunduft tõstak-
fid. Praeguste palkade juures satuwad ametni-
kud wõlgatesse ja seega ümbruskonna mõju alla. 

Sdk. P o h l a k rõhutab eelkõnelejate mõt-
teid, juhatab riigikogu poole abiotsimiseks. 

Sdk. E h r e n b e r g : Pole ühtlust palkades, 
kuna paljudel on kasutada suured ja head palga-
Maad, mispärast tundub,' et ühtlast palka kõigile 
nõuda oleks mõnede eelistamine. Palka tuleb kõr-
gendadll tõepoolest ainult neil, kellel häid palga-
maid kasutada ei ole. (Vahelehüüded: , M wasta 
tõele!" — „Wale!" — „Kellelgi pole sääraseid 
palgamaibl") 

Sdk. S t I k a : Tuleks moodustada komisjon 
palgamaade. Hindamiseks, et selguks, kui palju te-
gelitult keegi ametnik palka saab. Msib, missu-
guse seaduse jarde asjaajajad tõepoolest küttepuid 
saawad, sest, nagu naha .peadirektori käsukirjast, 
ei arlvata antawate küttepullde' wäärtust pensioni 

wäljaarwatnise asjacrjajatele natuuras faadawa 
palga hulka. 

Faktilise märkusena õiendab keskjuhatuse esi-
:nees hr. O h a k a, et keskjuhatus on hr. põllutöö-
ministrile esitanud neil päewi! märgukirja palga
olude parandamiseks, ja loeb selle ette. 

D i r e k t o r Jt e tz e: Riigimetsade walitsus 
on igakülgselt palgamaade küsimust kaalunud juba 
celanistel kongressidel awaldatud seisukohtade ko-
haselt, kuid ei ole teostatawaks leidnud palgamaid 
wiia rendi alusele, ütleb, et on wõimalus pare-
mate palgamaade saamiseks halwemaid osi wahe-
tada soodsamate IctztpuuraieZmikkudega. Maapa-
randust wõib teostada wastawa krediidi avlvel, 
mida on ka juba sel aastal tehtud. Wõimatu on 
Maapanga abil sellelks laene saada. Paljudele 
metskondadele on juba eelmistel aastatel maapa-
randuse krediiti määratud ja mitmes «kohas palga-
maad kultitoeeritud. Awaldab lootust, et käesole
wal kongressil awaldatud mõtteid r.-m.-w.' ära 
kasutab. 

Juhataja teatab, et kõnelejate nimekiri on 
läbi, ja asub resolutsioonkomisjoni walimisela 

Walitakse ühel häälel hr. Milk, Wälja, Sikka, 
Mangelson ja Pärm 

üiigweekllhjud. 
. Keskjuhatuse nimel teatab Chr. K e i l a p, et 

liigweekahjude hindamise komisjonide töökorraldus 
on sündinud waldade kaudu, mistõttu metsaamet-
kõnd on wälja jäänud ja tähtpäewad juba möödu-
nud. MetsllMnettond kogugu ise andmeid ja esi-
tagu teated keskjuhatuse kaudu põllutööministeeriu-
mile. Liigweekahjud peaks põllutööministeerium 
wälja maksma, kuna see on palga ikaldus. Ikal-
dunud palgamaa pidajad on määratumaid kahjusid 
saanud. 

Sdk. N i i n e m ä g i : Seeinnewiljalaen tu-
leks kustutada neil, kes seda on saanud, kuna see-
met katte ei saa. Tuleks uräärata komisjon rewi-
dendi eesistumisel. 

. Sdk. W e i b e r g: Kahjutasumine >on keeru
line, wili on ikaldanud. Küsimus tuleks komis-
jani anda. Ka koha peal tuleks kiires korras ka-
misjon moodustada, ühekordne abi eriti Lõuna-
Eesti ametnikkudele kiires ckorras on hädatarwiline. 

Keskjuhatuse esimees O h a k a : Kui on põl-
lupidaja õigustatud saama tasu, siis seda enam 
metsateenija, sest tükk on tema palgast ära. Loeb 
ette ministeeriumile esitatud märgukirja. 

Küsimus otsustatakse walitud resolutsiooni-
komisjoni anda. 

Sdk. R i h w k: Riigimetsatööstus jagab lisa-
tasusid luni poolekuu palga suuruses. Kohapeal-
sete ametkondade norm pole õige, sest kõige suure-
mate tööstuste juures pole keegi saanud lisatasu-
na poole kuu palka. Lõwiusa saawad wist Tallin-
na riigimetsatööstuse ametnikud. Koha peäl on 
aga suurem ja raskem töö. Peame nõudma õig-
last jagamist. Riigimetsatööstus awaldagu ka Ii-
fatasu jagamist keskasutuse ametnikkudele. Tuleks 
jagada lisatasud nii, et igal tingimusel kohapeal-
sed anietnikud, kes tõeliselt tööstust juhiwad, saak-
sid suuremal Määral kui seda saawad keskasutuse 
ametnikud. 

Sdk. M i l l : Ka, saamata jäänud endiste 
aastate eest peaks lifatastld wälja makstama. 
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'Hdk. P i p a r : Ka lisatasude norm peaks 
olema suurem. 

Direktor N c tz e: Pole seadust endiste aas-
tate lisatasude maksmiseks. Praeguste nännide 
juures tõuseb paljudel ametnikkudel lisatasu üle 
50% palgast, mispärast ei ole alust normide kõr-
gendamiseks. 

O t s u s t a t a k s e : Küsimus jätta kefljuha-
tüse otsustada, mis enamusega wastu wõetakse. 

Hoonete ja kaewudc remontide ja uute ehita-
mise küsimus. 

K e s k j u h a t u s e p o o l t s e l g i t a b 
t e h t u d tööd Chr. L e i l o p: Hooned tuleksid 
Walitsuse poolt korras hoida. Ministeerium' peaks 
leidma summasid remonttöödeks. Oigel ajal peaks 
remonteeritama. Palju on korratuses elamuid, 
mille remonteerimiseks on aastaid krediiti nõutud. 

Sdk. S amm: Peaks kultuuritöödeks lubatud 
summadest tegema ülekandeid remondi arwel. 
Metsateenijate elamud tulewad esianeses järje-
korras korda seada. 

Sdk. M a n g e l s o n : Remonttöid peaks 
teostatama suuremal määral kui seni. Praeguste 
krediitidega saab ainult osa maju korda seada. Wa-
hese krediidi pärast häwib palju riigi maju. Tu-
Isks otsida wõimalust suurendate krediitide - saa
miseks. 

Sdk. W ä l j a : Oma jõul sunduslikkude re-
monttööde teostamine käib wäiksemapalgalifel 
ametnikul üle jõu. Kaewud on üldiseks tarwita-
miseks (taimeaedade kastmiseks, weohobuste joot-
mis eks jne.). Seepärast peaks neid remunteerita-
ma ka riigi kulul. Praegu maksow ringkiri tuleks 
tühistada. 

Direktor Netze: Uute Äamute ehitamiseks 
on r.-m. -walitsus alati krediiti nõudnud. Wii-
mastel aastatel on ka lubatud tarwilik summa. 
Tulewaks aastaks on ette nähtud 100.000 krooni. 
Uued kaewud kaswatakse metsawalitsuse kulul. 
Meile sel alal krediidi saamine on järjekindlalt 
iga aasta tõusnud. 

Sdk. E h r e n b e r g : Ehitama wõi remon-
teerima hakatakse nagu kiuste talwekuudel, millal 
tööd liig kallid. Otstarbekohasem on ehitada ma-
janduslikul teel. 

Sdk. S ikka: Ebamäärane mõiste on „wäit-
semad remonttööd" metsaamewMude eneste peäle 
panna. Tingimata tuleks määrata summa ülem-
määr, mille piirides wõiks nõuda remonti met-
sateenijatelt. 

Sdk. P i p a r : Keskjuhatus on pöördunud 
selles asjas hr. ministri poole. Peaks nõudma suu-
remaid sunnnasid ehitusteks kui ka remondiks. 
Kongress waljendagu konkreetselt oma seisukoht̂  
mille-juhisel wõiks keskjuhatus esineda. 

Sdk. S i k k a : eelavwed peaks riigimetsade 
walitsus aegsasti wälja saatma, et tööd talwekuu-
dets ei jääks. 

K e s k j u h a t . e s i m e e s O h a k a : Ka 
wäiksemad remonttööd peaks tehtama metsawalit
suse kulul, sest et ei ole õiglane metsateenijatelt 
seda nõuda. Ehitus- ja remonttööd, mis seni 
metsateenijate kulul on tehtud, peaks wälja maks
tama. 

L o e t a k s e e t t e m a n d a a t k o m i s -
jo n i a r u a n n e : Sastdikuid saatnud 70 osa

konda —• 4 metsaülemat ja 81 saadikut. Hääleoi. 
gusliktudets tunnistada 84, kuna üks mandaat pö-
hitirja § 10 põhjal tunnistada makswusetuks. 
Kongress, silmas pidades, et üle poole saadikute 
arwust on esitatud, tunnistab koosoleku otsus- ning 
teguwõimcliseks. 

Korterirahade küsimus. 
Sdk. K o n d r a d : „R. T." nr. 85 — 1923. 

a. alusel on kõigil metsateenijatel õigus korteri 
saamiseks. Vi saa tõlgitseda, et karter oleks wõi-
mälust mööda. Tuleks 2iõuda kõigile, kellel puu-
duwad korterid, 20% palgast korterirahadeks, ka 
nietsawahtidele, nagu seaduses ette nähtud. 

Keskjuhat . e s i m e e s O h a k a : Minis-
teeriumis tõlgitsetakse seni, et makswate seaduste 
alusel on korter antaw „wõimalust mööda". Koos-
seisude seaduses on metsawahid wälja jäetud, ar-
watud ülemäärasteks. Tuleks nõuda, et metsawa-
hid arwatllkB koosseisu, ja siis oleks neil wõüna-
lus saada korteri puudumisel korteriraha ametnik-
kudega ühesugusel alusel. Kui ametnikkudena 
nende koosseisu wõtmine pole läbiwiidaw, siis nõu-
tada, et wabariigi walitsus korterirahade maksmi-
seks annaks wastawa erimääruse. 

Sdk. S e p p : Korterirahade wäljaaüullmise! 
tuleks palga hulka arwata ka natuuras saadaw 
tasu. 

Sdk. P i p a r : Wabariigi Walitsuse otsuse 
põhjal arwatakse korterirahaks 29% xä§a§ \aaba*  
wast palgast. 

Sdk. S i k k a : See ei ole õiglane. Palka saa-
me mitte üksi rahas, waid ka natuuras. Peab juu-
re avlvcnna palgamaa rent, lisatasud ja muu, mis 
palga juure arwatakse. 

Sdk. P i p a r : Palgalisasid ei ole wõimalik 
kindlaks maarata korteriraha wäljaarwamifel, tu-
leb leppida matswa moodusega, mis- juriidiliselt 
õiglane. 

Sdk. M i lk: Kui riik soowib suuremaid sis-
setulekuid, siis peab ta tulude kogujaile andma 
korteri wõi hoolitsema wäärilise korteri saamise 
wõimllluste eest. 

Sdk. P ip ä r i ettepanekul otsustati küsimus 
anda resolutsioonikomisjonile wäljatöötamiseks. 

Pensioni laiendamise küsimus end. erametfatee-
nijnte kohta. 

K e s k j u h a t . e s i m e e s O h a k a : Riigi-
kogu wastawas komisjonis pensioni seaduse ha-
rutamisel jäeti erametsateenijad pensioni saamise 
õigusest ilma seepärast, et hrade komisjoni liit-
mete enamuse arwates tuleksid juure weel mõnin-
gad liigid erateenijaid. Sarnaselt kujunewat sea-
dus paljude „erasõnlldegll". Selline põhjendus 
iseendast on naeruwäärne ja ei ole tõsiselt wõetud. 
Riigikogu komisjonis on küsimus lõpulikult seni 
weel lahendamata. Peab alla kriipsutama, et era-
metsateenijllil, • kes- praegu riigimetsa teenistuses 
seisawad, on kahtlemata õigus pensioni saada ka 
erateenistuses oldud aja eest. 

Sdk. RihwE on Ohaka ettekandega kestju-
hatuse tegewusest rahul. Põhjendab pensioni 
maksmisel ka erametsateenistuses oldud aja ar-
wesse wõtmist. Toob näiteid, kuidas erametsatee-
nijad-on suurt looduswara Eesti wabariigile alal 
hoidnud. 

' Sdk.' G h r e n b e r g soowttab pensioniseaduse 

file:///aaba*
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Hanna maksma ainult nende erametfateenijate kah-
ta, kes praegu on teenistuses, seejuures arwesse 
wõtta erametsateemBtust neil, kes on teeninud 
erametsades Eesti territooriumil. Siiski näeb ette, 
et ka praegused mõisateenijad elawad kord walla 
waestemajades. 

Sdk. O h a k a : Antagu pensioni neile metsa-
teenijatele, kellel on õigus seda saada. Samuti 
põhjendab pensioni maksmist neile, kes on teeni-
nud Vesti wabariigi piirides. Leiab tarwilikuks 
jätta Walitsuse otsustada, kellel on õigus saada 
pensioni. 

Sdk. N i i n e m ä g i paneb ette läbirääkimi-
scd lõpetada. 

Sdk. E h r e n b e r g nõuab pensioni maksmist 
ainult neile metsateenijatele, kes tõeliselt on met-
sateenistuses olnud ja teeniwad praeguse Eesti 
wabariigi piirides. 

A n t s l a s a a d i k : Läbirääkimised lõpe-
tada. 

Kongressi juhataja Chr. 2 e i l a p palub re-
solutsiaanitomisjoni liikmeid kõik läbirääkimistel 
saadud muljed üles märkida, et pensioni suhtes 
teha õige otsus. 
Teemstus-wllnadustllfu ja kõrgend. lllstenbirahad. 

Sdk. P i p a r tutwustab riigi- ja omawalit-
susteenijate keskliidu seisukohtadega teenistus-
wanadustast! ja kõrgendatud lastcabirahade alal. 
On põhimõtteliselt nõus seaduste kawadega. Kan-
nab riigiteenijate wanadustasu ja kõrgendatud 
lasteabirahade seaduste eelnõud üksikasjaliselt 
kongressile ette, selgitades iga liigi teenijate kahta 
seaduste tulukust eraldi. Paneb kongressile ette — 
ühineda riigi- ja omawalitsusteenijate keskliidu sei
sukohtadega. 

K e s k j i u h a t . e s i m e e s O h a k a ühineb 
riigi- ja omawalitsusteenijate keskliidu poolt 
1926. a. wäljatöotatud palgaredeli järele wälja-
arwatud riigiteenijate wanadustasu normidega, 
mis peaksid hakkama maksma 1. aprillist 1927. a., 
kusjuures metsawahid käiksid wiimase palgaredeli 
astmes ettenähtud normide alla. 

Sdk. W ä l j a : Riigiteenijate teenistus-wa-
nadustasu maksmisel wõetagu arwesse metsawahi 
palk wiimase palgaredeli astme järele, mitte aga 
mingi 45 kr. arwestamise järele. Toob ette ka tee-
nistuse raskusi metsaametkonnas, kus wanadustasu 
saamine on seega põhjendatud. Arwab, et riigi-
kassa suudab kanda seda koormat, kuid heidab ette, 
et ülemalt poolt ollakse selle wastu ükskõikne ja 
ei nõuta järjekindlalt. Wõrdleb teisi ametnikke, kes 
paremas seisu5orras. Loodab, et põllutööministee-
rium ühes riigimetsade walitsusega saawad aru 
meie raskest seisukorrast ja wõtawad kord metsatee-
nijate nõudmise arwesse. Rõhutab, et meie õi-
guslikud nõudmised leiawad rahuldamist. 

Sdk. P i p a r : .Kui siin puudutati üldist rii-
äriteenijate palgakõrgenduse küsimust, siis selleks 
riigikogult meil küll midagi loota ei ole. Jääme 
lootma tulewtku peäle. 

Sdk. Vi t l k : Kui Ja seegi läheks taide, mis 
lubatakse. 

Sdk. E h r e n b e r g : Palkade määramise 
juures on alamatele amewikkudele tehtud üleko-
hut. Tuleb oma nõudmise juure kindlaks jääda. 

Paneb ette mnetnitule hoolsuse eest tasu 
maksa. 

Sdk. N i i n e m ä g i paneb ette läbirääkimi-
scd lõpetada. 

Riigiteenijate liigitus. 
K e s k j u y a t . e s i m e e s O h a k a : Liigi-

tamisel on metsamnetnikkude peres kriips wahele 
tõmmatud. Metscckvahid on määratud ülemääralis-
teks. Tundub kibedana, miks pole neirde kohta 
mckksma pandud õiguslik seisukord. Ka teenistuse 
kindlustuse suhtes. Põllutööminister oma ettekan-
des wabariigi walitsufele tõendas ka wajadust 
metsawahta koosseisu wõtta. Sellest seisukohast 
wälja minnes peab kongress nõudma järeleand-
matult, et metsateenijate üldõiguslus kindlusta-
taks. 

Sdk. K o o l : Metsawaht on alati walwel rii-
gi wara kaitseks, kuid tema teenistuse' huwidele 
tullakse wähe wastu. Tema on riigi waranduse 
lähedal ja wõjh seda armastusega kaitsta. Ema 
wõib küll oma lapsi armastada, kui neid aga pal-
ju, siis ei suuda ta seda. Samuti ei suuda metsa-
iwalwe alal metsnik saawutada neid tagajärgi, 
mida metsawaht. 

Sdk. R i h w k : Emaarmastusega tuleb metsa 
eest alati hoolitseda kõigil, ka metsawahia Peaks 
olema üksmeelne pere, aga mitte osa nendest üle-
määrased. Igasugune sarnane liigitus peaks ka-
duma. 

Sdk. W e i b e r : Metsateenijad peawad olema 
üks pere, nende hulgas ei wõi olla ülemääraseid, 
waid kõik wajalised ja koosseisus ette nähtud. 

Sdk. M i lk: ülemääralisteks määrati suu-
rem hulk seepärast, et ülemusel on neid kui wai-
jaslpool koosseisu olewaid teenijaid wõimalus, eriti 
intriigide puhul, kohe päewa-pealt wallandada. 
Seda ei tohi olla, et isik sarnasesse seisukorda pan-
daks, et ülemus wõib tema teenistusest kohe üles 
ütelda, kui selle heaks arwab. 

Sdk. E h r e n b e r g : ülemääraseks ametni-
kuks alla on hädaohtlik, eriti wanematel teenijatel. 
Lahtilaskmise kartusel wõetakse ülemäärane täiesti 
ülemuse meelewalda ja seega sunnitakse wahel 
lahkuma ka sellest kohast, kus ta mitu põlwe olnuo, 
olgugi, et ta teenistuskohuseid truisti on täitnud. 

Wormikiisimus. 
Sdk. U u s t a l u : WormWsimus on metsa-

ametkonnas palju aega olnud päewaküsimuseks. 
Lõpuks on saadud nii laugele, et worm on kindlaks 
määratud ja wabariigi Walitsuse poolt wormi 
lawa kinnitatud. Kuid kelle arwel see worm tuleb 
muretseda, pole otsuses tähendatud. Kõrgematelt 
ametnikkudelt on olnud kuulda, et worm tuleb iga-
ühel muretseda oma kulul. • See ei ole õige. Mit-
te-öiglane on ka, et worm tuleks samal ajal mu-
retseda oma kulul, kui teised riigiteenijad saawad 
selle riigi kulul; ka metsateenijatele antagu see 
riigi kulul. Asi on liikumas ja on loota, et selles 
nZills walitsus tuleb wastu. 

Esitab tutwustamiseks riiete proowid. 
Sdk. R i h w t : Asjad liiguwad ja tvorm on 

olemas. Mina kui perekonnaisa saan oma perele 
suure waewaga tarwilist kehakatet ja nüüd weel 
minule uus worm. See on liig. Kõik teised riigi-
teenijad on warmis, nad saawad seda riigilt, mis-
pärast siis mina seda oma kulul pean muretsema. 
Ei. see ei ole õige. Toob igakülgseid näiteid nen-
dest raskustest, mis ühenduises wormi oma kulul 
muretsemisega. 
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Sdk. S i k k a kui asjaajajate esindaja nõuab 
ka nendele kui metsaametnikkudele wormiriiete 
kandmise õigust. 

K e s k j u h a t . e s i m e e s O h a k a toob 
ette, walitsus leidwat, et metsaametkond peab ole-
ma wormiriidega warustatud. Kuid walitsus was-
tab, et poliitiliselt kui ka majanduslikult see on 
raske. On lubatud ainult mütsid riigi kulul. Ka 
see on asi; antagu seegi, küll siis jälle edasi nõua-
me. Seepärast edasi, mis käes, see käes, ja jälle 
edasi. 

Sdk. W ä l j a : Worm on liig kirju. Amet-
nikkude amet kõigub ja jälle osta uued warmid. 
Leian, et see on liig ere ja kirju. Metskonna asja-
ajajatele tingimata anda wormi kandmise õigus. 

Sdk. 2 i n f s e r: Anda ka asjaajajatele worm 
ja selle kawand wälja töötada. 

J u h a t a j a : Läbirääkimised lõpetada. 
Enne seda demonstreerib hr. Pipar uut wor

mi, mis saadikute poolt naerumuigega wastu wõe-
takse. 

Wanadekodu küsimus. 
Sdk. P i p a r annab ülewaate wanadekodu 

asutamise üle. On astutud samme saada mingi-
sugust mõisa südant, luid ikka on ilma jäädud, sest 
kõik on antud eriotstarbeks wälja. Kuidas selle 
asja saab lõpetada, on tulewiku küsimus ja praegu 
midagi kindlat ei tea. 

Sdk. G h r e n b e r g : Wanadekodu igasse 
metskonda ei ole wõimalik sisse feaba. Paljud 
wanad ei taha minna ühte koondatud punkti kau-
gele oma sugulastest. 

Sdk. Ritzwk: Tulowik on tume. Wanade-
kodu on ikka hea asi, kus wanas eas saab puhata, 
eriti weel siis, kui perekonnas ei ole lapsi. 

Sdk. Mi lk wõtab arwustusele üldse wana-
dekodu asutamise asja ja leiab, et see on tõesti 
wäga soowitaw ja tarwiline asutus. See tuleb 
kindlasti tulewikus asutada. 

K e s t j u h a t . e s i m e e s O h a k a selgitab, 
et wanadekodu ei ole ette nähtud mingisuguse 
waestemajana, waid puhkekoduna. Meie peame 
katsuma, et see kui hoolekande alal hädatarwiline 
asutus kutsutaks ellu. Ka riik annab selleks toe-
tust, nii et meie oma ühinguga wälja tuleme. Wa-
nadekodu peab meil olema ja saame selle. Ka wa-
litsus tuleb selles meile wastu ja tõesti meie saa-
me oma wanadekodu. 

Sdk. W ä l j a : Pension on wähene. Metsa-
teenida peab oma päewad saatma surmale kanna
tades puudust. See on raske. Kergem on, kui wana 

metsateenija oma wanaduBpaeivil ei sammu wäes-
tcmajja, waid ta teab, et wõib minna wanadeks-
dusse, kuhu kõik ühise pere liikmed on koondatud 
ja kus walitseb üksmeel. 

Elatuad kiiduawllldused. 
Sdk. E t z r e n b e r g teatab, et Wiljandimaal 

on wabad kolm mõisat. Iseäranis sünnis wana-
dekoduks oleks waba Loodi mõis. 

Tehakse ettepanek Nsunus jätta uue kcffjuha-
tüse hooleks ja päewakorras minna edasi. 

LMuideeritawnte mctfateeniiate kohtade 
küsimus. 

Sdk. L e i I o p annab selgitawa ülewaate 
pikemas kõnes metsateenijatc kohtade, s. o. maade, 
asjus, tuues ette töendawaid andmeid, kuidaŝ  nen-
de plllgamaid on ümber korraldatud, kas asunik-
kudele wõi mõnele teisele wälja antud sel korral, 
kui metsateenijate kaht likwideeriti. See ei ole 
õige. Kõige wähemalt, kes juba 3 aastat on nii-
sugust kohta pidanud, sellele antagu õigus seda 
maad likwideerimise puhul kasutada edasi rendi 
alusel. 

K e s k j u h a t. e s i m e e s O h a k a : Pära-
tamatu nähe on see, et iga aasta likvideeritakse 
metsateenijate kohti. Jagamisel ehk, õigemini öel-
dud, planeerünisel, on eesõigustatud igasugused 
asunikud ja sioolasunikud. Waene metsateenija on 
see, kes jääb kõrwale, ühe sõnaga: kasigu minema. 
On küll seadus, et sel, kes enne now.-kuud 1918. a. 
on kasutanud oma 'kohta, on ka õigus pärast seda 
omandada. Kuid see on kõikuw. Walitsuse koos-
seis muutub, lubatakse, kuid ei peeta lubadusi, see 
on kurb ja walus. Nii ei wõi. Tuleb nõuda, et 
neile, kes wähemalt 3 aastat oma kohta on kasu-
tanud, ka nende kohtade edaspidine kasutamine 
kindlustataks. 

Sdk. P ü r n teatab, et enne walitud 8-liik-
meline komisjon on wäike. Tuleb walida kõige 
wähemalt 7-liikmeline komisjon, kes jagada 3 ko-
misjoni, et sel teel töö intenstiwsust tõsta. 

K e s t j u h a t . e s i m e e s O h a k a : Weel 
refalutsioonikomisjuni wõtta 2 juhatusliiget, kes 
on selle asjaga tuttawad. 

Walitakse juure iuhawsliikmed: Ohaka , 
P i p a r ; saadikutest — Aman, W e i b e r g . 

Komisjonil tuleb kokku astuda ja oma töö 
tagajärgedest kongressile ette kanda teisel päewal 
kell 11. 

Sellega lõpeb kongressi esimene istung 
kell %8. (Järgneb.) 

Poolametlikud teated. 
Maakorralduse \a metsade pea-

Walitsuse käskkirjadest. 
12. septembril 1928. a. — Nr. 61. 

Pärnumaa Woltweti metskonna metsaülem 
Ernst F e y e r a b e n d wabastatakse oma palwel 
teenistusest, arwates 1. <o!kt. 1928. a. 

Tartumaa Otepää metskonna metsaülema 
juure nimetatcEse ajutiseks tööjõuks Hilda M a u -
k in, kaheks kuuks, palgaga kr. 60.— kuus, arwa
tes .1. sept. 1928. a. 

Tartumaa Puurmanni metskmma Ctsjaajaja 

Paul Z i rk paigutatakse teenistu.se huwides, 
oma palwel, ümber Wõrumaa Antsla metskonna 
asjllMllts, arwates 1. sept. 1928. a. 

'24. septembril 1928. a. — Nr. 64. 
Riigimetsade Walitsuse metsakorraldusoffakon-

na maamõõtja Aleksei I a k o n paigutatakse oma 
palwel, teenistuse huwides, ümber Tartumaa 
Kaiawere metskonna H järgu abimetsaülemaks 
koosseisus ette nähtud palgaga, päewa- ja sõidu-
rahaga kr. 22.— kuus, arwates 16. septembrist 
1928. a. 

Riigimetsade Walitsuse metsalorraldusosaton-

http://teenistu.se
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na maamõõtja aj. k. i. nimetatakse Woldemar 
M a t u s e n, koosseisus ettenähtud palgaga, ar-
wates 16. sept. 1928. a. 

Wõrumaa Roosa metskonna II järgu abi
metsaülem Arnold P ä ä s u k e paigutatakse tee-
uistuse huwides ümber Läänemaa Putkaste mets-
konna II järgu abimetsaülemaks, arwatcs 11. 
sept. 1928. a. 

Pärnumaa Woltlueti metskonna metsaülema 
juure nimetatakse ajutiseks tööjõuks Lilly Mäg i , 
kaheks kuuks, palgaga kr. 50.— kuus, arwates 1. 
sept. 1928. a. 

Viljandimaa Vastemõisa metskonna I järgu 
metsnik Noldeniar K o n t paigutatakse oma pal-
wel, teenistuse huwidcs, ümber Kärstna metskon-
na I järgu metsnikuks, arwates 1. sept. 1928. a. 

Wirumaa Loobu metskonna II järgu abi-
metsaülema aj. k. t. nimetatakse Jüri J a a n s o n, 
koosseisus ettenähtud palgaga, päetua- ja sõidura-
haga kr. 22.— kuus, arwates 10. \ept. 1928. a. 

Riigimetsade walitsuse ajutine ehitustümnik 
Aleksander K e l l er, lvabastatatse oma palwel 
teenistusest, arwates 20. sept. 1928. a. 

27. septembril 1928. a. — Nr. 65. 
Peawalitsuse mnetnikkude ja tuabateenijate 

natuuras saadawad palgad määratakse rahas 
kindlaks riigi- ja omawalitsusteenijate pensioni 
seaduse § 3 märkus 1 ja sama § juure töö-hoale-
kandeministri poolt antud natuuras antalva palga 
rahale ümberarwamise aluste § 2 põhjal järg-

12) A s j a a j a j a , I j ä r g u : 
a) korter 20% palgast (80) 

miselt: 
5) M 

°) 
6) 

e t saü lem, I j ä r g u : 
korter 20% palgast (130) kr. 26.— 
Nttepuud 5 k.-s. ä kr. 14,40 
— kr. 72.— aastas ehk kuus „ 6.— 

Kokku palgalisa kuus iv. 32.— 
6) M e t s a ü l e m , H j ä r g u : 

a) korter 20% palgast (110) kr. 
J&) küttepuud „ 

7) 
KcÄku palgalisa kuus kr. 

M e t s a ü l e m , HI j ä r g u : 
a) korter 20% palgast (100) kr. 
b) küttepuud • ., . „" 

Kokku palgalisa kuus kr. 
A b i m e t s a ü l e m , I j ä r g u : 
a) korter'20% palgast (90) kr. 18.— 
b) Nttepuud 4 k.-s. ä kr. 14,40 

= !r.. 57,60 aaštaš chk kuus „ 4,80 

22.— 

28.— 

20.— 

2 6 ^ 

9) A 
kr. 22.30 

10), 

Kokku palgalisa kuus 
b im 'e t faü lem, I I t a r g u : 

a) karter 20% palgast (80) kr. 16.— 
b) küttepuud »__i£2 

Kokku palgalisa kuus kr. 20,80 
M e t s nik, I j ä r gu: 
a) -korter 20% palgast (65) 
b) küttepuud 3 k.-s. ä kr. 14,40 

— kr. 43,20 aastas ehk kuus 
c) 15 ha maad ä kr. 13,55 = 

203,25 aastas ehk kuus 

kr. 13.— 

..« 3,60 

16.94 

11) 
Kokku palgalisa kuus kr. 83,54 

M e t s n i k , U j ä r g u : 
a) korter 20% palgast (60) kr. 12.— 
b) küttepuud „ 3,60 
c) maa „ 16,94 

®o¥hx "palgalisa kuus 3r. 32,54 

kr/ 
16. 
16. " Kokku palgalisa kuus 

13) As jaa j . aj a,,H j ä r g u : 
a) karter 20% palgast (75) kr. 15.— 

Kakku palgalisa kuus kr. 15.— 
14) Metsawahi llormaalsialgaks tuleb 

palgamaa ja korteri arlvel 
• arwata kõrgem metsaiuahi 

rahapakk kuus kr. 45.— 
Selle juure küttepuude ' (3 k.-s. 

aastas) hind kuus „ 3,60 

Kokku kuus: kr. 48,60 
3. oktoobril 1928. a. — Nr. 66. 

Wõrumaa Antsla metskonna abimetsaülema 
aj. k. t. Arnold B u I d a B - B u I l c r s wabasta-
takse oma palwel teenistusest, arwates 1. okt. 
1928. a. 

Tartumaa Kaiawere nietskonna abimetsaülem 
Axel L ü ü d e luabastatakse oma palwel abimetsa-
ülema kohuste täitmisest ja nimetatakse I järgu 
metsnikuks, teda teenistuse huwides ümber paigu-
tadcs Rakwere metskonda koosseisus ettenähtud 
palgaga ja kr. 4,5 sõidu- ja päewarahaga kuus, 
arwates 22. septembrist 1928. a. 

Kuusiku metskonna metsaülema juure nime-
tatakse ajutiseks tööjõuks asjaajaja tööalale Alide 
B u st z ö m üheks kuuks palgaga kr. 60.-— kuus, 
arwates 18. septembrist s. a. 

Petserimaa Petseri metskonna ajut. tööjõud 
Eduard I a g o m a g i wabastatakse oma palwel 
teenistusest, arwates 1. oktoobrist s. a. 

Petseri metskonna metsaülema juure nime-
tatakse ajutiseks tööjõuks asjaajaja tööalale Os-
wald I a g o m ä g i , ühels kuuks, kr. 60.— kuu
palgaga, axioahš 1. oktoobrist 1928. a. 

4. oktoobril 1928. a. — Nr. 67. 
Harjumaa Wiimsi metskonna abinretsaülem 

Karl J o h a n n e s paigutatakse ümber oma pal-
wel ja teenistuse huwides Virumaale Roela mets
konda, koosseisus ettenähtud II järgu abimetsa-
ülema palga ja kr. 22.— sõidu-päewarahaga 
kuus, arwates 15. septembrist s. a. 

Tarwmaa Kastre metskonna abimetsaülem 
Otto I n d e r m i t t e paigutatakse ümber oma 
palwel ja teenistuse huwides Harjumaale Viimsi 
metskonda, koosseisus ettenähtud I järgu abimet
saülema palga ja kr. 22.— sõidu-päewarahaga 
kuus, avwates 1. septembrist s. a. 

Wirumaa Loobu metskonna abimetsaülem 
Johannes Vt e i n paigutatakse ümber oina palwel, 
ja teenistuse huwides Tartumaale, Kastre mets-
kanda, koosseisus ettenähtud I järgu abimetsa-
ülema palga ja kr. 22.—, sõidu-päewarahaga kuus, 
arwates 10. septembrist s. a. 

Teadaanne. 
3-aastane ^väljaõpetatud linnukoer, pointer, 

müüa 50 kr. eest. Teateid saab Puurmanni mets
konna kantseleist. Puurmanni ag. kaudu. 

Metsawaht P. Anderson. 

Wälzaandja: Eesti Metfateenijate Llhing. Mastutaw toimetaja: O. Daniel. 

Tallinna Eesti Kirjasfus-Ühisuse trükikoda, Pikk t$n. 2, 



A n t a k s e r e n d i l e 
liisu teel 99 aasta peäle alljärgnevad 

ehituskrundid: 

Harjumaali 
• 30. oktoobril 1928* a, kell l i Raasiku 
ringkonna riigimaadevalitseja kantseleis,Raa-
siku asunduses, Raasiku aleviku eMtuskrun-
did nr.nr. 7, 8, 16, 30, 31, 33,34, 66, 67, 68, 
89 ja 84, 2300—3800 m* suuruses ja 4M-^7 
krooni suuruse aastarendiga. Sooviavaldused 
esitada Raasiku ringkonna riigimaadevalit-
sejale, Raasiku kaudu. 

3. novembri-1928*'a.tteil-11 Tallinna 
ringkonna riigimaadevalitseja kantseleis, Tai-
iinnäs, S.-Roosikrantsi t nr,. 12, Kiisa jaama 
luures asuvad eMtuskrundid ar, nr. % 10,11, 

12, 13. Ja 14, 2731—4291 mt suuruses Ja 3,20 
—3,50 krooni suuruse aastarendiga, .'••Soovi-; 
avaldused esitada Tailiana ringkonna riigi-
maadevaiitsejale. .. 

1. novembril.192&'ä. kel l 11 Hageri ' 
vallamajas, Sutlema-MS*köla asunduse ehi- ' 
tusknmdid nr/nr. 100,137,138/ 183.183, -07, 
208, 209, 230, 233 ja 234, 2351—5028 m$ 
suuruses, aastarendiga 3—8,50 kr. Soovi-., 
avaldused esitada Mapla ringkonna riigimaa-
devaliisejalö, Rapla kaudu. 

'VtifamaukU 
•... 5. novembril 1928.».KM 10 Vastseliina 
ringkonnavalitseja kantseleis, Saaluse asun
duses, „Kubja" ehitusfondid nr. nr. 13 ja 14, 
suurusega 3799 ja 3708 m2, aastarendiga 5,30 
krooni. Sooviavaldused anda Vastseliina 
ringkonnavalitsejale. 

7. Hovembrfl 1928. a. kell 10 Põlva 
ringkonnavalitseja kantseleis, Peri asunduses, 
Põlva ehituskrundid nr. nr. 40,42,44.47,48, 
49,51. 32,128.105, suurusega 700—11200 m2, 
aastarendiga 3,60—6,30 krooni. Sooviavaldu
sed anda Põlva ringkonnavalitsejale. 

• •• 8. novembril 1928.». kell 10 Mõniste. 
ringkonnavalitseja kantseleis, Körgepalnjaa-
ma asunduses, M0nisteehitti,skrundM nr, nr, 14 ' 
18 19, 171, 173,174 ja 175, suurusega 3276— 
6100 m2, aastarendiga 2,80—5,10 krooni. Soo
viavaldused anda Mõniste ringkonnavalitse
jale. ': ' - • - . • •• :: 

7.novembril 1928.a. kell lO Põlva ring
konnavalitseja kantseleis, Peri asunduses, Ka
nepi alevikus asuv Vana-Piigandi asunduse 
järele kuuluv ehituskrunt nr. 37. suurusega 
1639 m2, aastarendiga 6 krooni. Sooviavaldu
sed anda Põlva ringkonnavalitsejale. 

Valgamaalt 
8. novembril 1928. a. kell 10 Kuigatsi 

ringkonnavalitseja kantseleis, Kuigatsi asun
duses, Mägiste ehituskrunt nr. 2, suuruses 

4388 mV aastarendiga 5,70 krooni. Soovi
avaldused anda Kõigatsi ringkonnavalitsejale. 

Ehituskruntide loosimisest võivad osa võtta perekondadega maata kodanikud, kelle* 
väljaantavate kruntide läheduses nüsiv teenistuskoht või kellest senise tegevuse või õpitud 
ameti järgi võib arvata, et nad Ümbruskonnas teenistust leiavad ja kohapealsetes elutin
gimustes suudavad ära elada. 

loosimisest osa võtta soovijatel tuleb esitada kuni loosimise eelpäeva kella 15 tempel
maksuga varustatud sooviavaldus vastavale ringkonna riigimaadevalitsejale, juure lisades 
vallavalitsuse või politsei poolt välja antud tunnistuse krundi soovija elukutse, praeguse 
tegevuse, perekonna ja varandusliku seisu üle. . / , 

Lähemaid teateid saab vastavalt ringkonna riigimaadevalitsejalt ja riigimaade valitsu-
selt Tallinnas, Vismari L 7. 

Maakorralduse ja metsade peavalitsus. 



Tahate leie oma raha paigutada 
kindlasse ; kohta; s; i i s;

 ::o s t k e 

LUTHERI MÖÖBLIT 
Mele mööbli ostmine ei ole mitte kulu, 
vaid sisseseadesse paigutatud kapi
tal, sest teie ei omanda mitte hooaja 
artikleid» vaid asju, mida teie oma 
eluaeg" tarvitate ja mis teile kestvalt 
rõõmu valmistavad; Maitserikkalt ja 
mugavalt sisseseatud kodu on kul
tuurilise edu tunnusmärk. Meie mõõ
det erineb kõrgeväärtusliku töö ja 
———materjali.'headuse pooles i /==; 

A.~S. A. M. LUTHER 

••";..';• Müügikoht Tallinnas: 

Vaha Posti M 9; 
kõnetraat 6-16, 

Tartus; E, V. Jürgensi äri, Vana Mn. 17, 
kõnetraat?-W. 

Valgas: P. S a r e i o k - i äri, Kesk ian, 15, 


